
a~ombombene sine uhyggelege fyl
gJer, og protesterar mot våpenkapp
laupet og ropar om fred og atom
frie soner, t il ingen nytte. Krig og 
død er uungåeleg når syndemålet b lir 
full t for kva rt folk som vender ryg
gen til Gud på frMallets veg. Berre 
ein sann omvendelse til Gud og 
Jesu Kristi evangelium og Guds 
ord, kan berga oss frå atombomba. 

Lat dei båe veksa saman, i same 
åkren som er verda, til hausten 
kjem, sa Jesus. 

Haus ten 
Haus ten er enden på verda, då alle 

vantru og ugudlege menneske skal 
få sin dom, då a lle ugudlege men
neske skal få sin dom og verta for
tapte, som Peter seier det i 2. Pet.
brev 3,7-fg. Då s kal jorda og h im
mellekamane koma i brand og bli 
oppløyst: 

Haustfolket e r englane. «Menne
skesonen skal sencla ut englane sine, 
og dei skal sanka ut or riket hans 
alt som skjemmer ut, og alle som 
gjer urett, og kas ta det i den glo
ande omnen uer uci græt og skjer 
tenner. Det er Jesus sine ord. Men 
kveiten, dei rettferdige som høyrer 
riket til , dei skal skina som sola i 
riket hj å far min. 

Jesus sluttar likninga med o rda: 
Høyr etter kvar som øyro hev! 

Røyrer du hans røyst, så forherd 
ikkje hjarta ditt, men tru til frelse 
for sjela. Kjære ven, kven du så 
er: «I dag deg til bydes forsoning 
Kan hende ei bud mer deg når. Og 
snart skal du stilles for tronen Der 
dommen av Herren du får. Så F"ly til 
den Fristaden skjønne, Til Frelse
rens vunder og sår! Barmhjertighet 
der du skal finne, Forløsning i blo
det du får ». 

Amund Lid. 

~ ~~~ 

Nå står jula for døra att, og me 
skal minnast og takka og prisa Gud 
som elska oss slik at han sende Son 
sin, den einborne, til verda, så me 
skulle bli fre lst ved han. Han kom 
for å gi oss nåde og fred frå Gud 
i rikt mål, og Gud har velsigna os~ 
med all åndeleg velsigning i him
melen i Kristus, og me vil ynskja 
a lle lesarane, medarbeidarar og ve
ner i Kristus ei god julehelg, ved at 
denne Guds nåde og velsigning når 
inn ti l hjarta ditt. 

Det same ynskjer me for det nye 
året som kjem, med takk for året 
som går. R ed. 

Rcl'1radre~~e : Lov og Evangelium, pos1boks 81, 5620 Tørvikbygd 

l 

LOV OG EVANGELIUM 
Gitt ut av Norsk Luthersk Lekmannsmisjon 

Nr. 10 15. desember 1982 18. årgang 

Guds herlighet 

Og Ordet ble kjød og tok bolig 
iblant oss, 'og vi så hans herlighet 
- e 11 herlighet som den en enbåren 
sønn har fra sin far - full av nå
de og san11het. 

Les Joh. 1,1-14 

Mange år etter at Jesus var født 
satt apostelen Johannes og skrev 
om Jesu herlighet, som han hadde 
sett. Hva var det han tenkte på? 

Johannes var ikke t il stede på 
Betlehems marker da englene sang 
for hyrdene, og det ble så lyst som 
klare dagen enda det var midt på 
natten. Han så ikke engleskarene 
og hørte ikke jubelsangen. 

Hva var det da han så, hva tenker 
h an på når han taler om Jesu her
lighet? 

Han møtte Jesus. Han som de 
kalte tømmermannens sønn, fordi 
de ikke visste bedre. Han så jo ut 
som en alminnelig mann. Men Jo
hann es hørte budskapet han kom 
med, ordet om Guds nåde og kjær
lighet. 

Han så Jesu undergjerninger, han 
var vitne t il at Jesus velsignet de 
små barna. Han stod der da Jesus 
vekte Lasarus opp fra de døde 

Han så Jesus dø på korset, og 
tenkte kanskje på døperens ord om 
Guds lam, som bar verdens synd. 

Til sist fikk han også møte Jesus 
etter at han var stått opp fra gra
ven . Han var til stede da Jesus gav 
dem den store marsjordren: Gå ut 
i all verden og forkynn frelsens 
evangelium for alle mennesker - . 

Og så visste han: Her er Guds 
herlighet åpenbaret. Den som har 
møtt Jesus og hørt hans ord, han 
har sett Guds kjærlighet. 

Vi leser i Bibelen at en sky hvilte 
over tabernaklet i ørkenen, og at 
Herrens herlighet fylte tabernaklet. 
2 Mos 40,34. Tabernaklet var et hel
lig s ted. Gud bodde der med sin 
herlighet . Han som himlenes h imler 
ikke kan romme, bodde i tabernak
let som stod i Israels leir. 

Slik bode Guds herlighet i Jesus . 
Bare enda langt mer reelt og virke
lig . Å se til var Jesus et menneske 
som vi. Ja, han var et menneske. 
Men Guds herlighet bodde der. Han 
var Guds Sønn. Den som er kommet 
til tro på ham, har sett Guds her
lighet. Vent ikke på noe annet, se 
hen til Jesus . Der ser du Guds her-
lighet. C. Fr. Wisløff i Dagl. Brød 



146 LOV OG EVANGELIUI\1 

Jeg utsletter dine overtredelser 
Jeg utsletter dine overtredelser som 
en tdke og dine synder som en sky. 
V end om l il meg, for jeg gjenløser 
deg. Es. 44,22. 

Dere ulykkelige sjeler som a ldri 
kan bli fornøyd med omvendelsen, 
syndserkjennelsen, angeren, bønnen. 
og helliggjøre lsen , fordi dere a ldri 
får dette ti l s lik det sku lle være, 
dere har aldri noen trøst i Kris tus. 
Men hør hva Frelseren sier her: 
«Jeg utsle tter dine overtredelser som 
en tåke og dine synder som en sky. 
Vend om til meg, for jeg gjenløser 
deg. » 

De t er san t a lt det Guds ord taler 
om omvendelse, om anger og bønn, 
og så videre. Men vi skal ikke gjøre 
omvendelsen, angeren og bønnen 
til en ny forson ing, slik at en ikke 
tør t ro den frie nåden i Kristus 
fordi en mangler så meget i ange
ren, omvendelsen og bønnen. De t 
er en sjelesykdom stor ei re tt å akte 
Jesu blod. 

Det er omvendelse, anger og 
syndserkjennelse nok der, hvor en 
ikke lenger kan få ro i verden e ller 
i sin egen fromhet . Det er synds
erkjennelse nok de r, hvor en er så 
uverdig at en ikke tør ta imot den 
uforskyldte nåde. Det er ofte det vi 
mangler nettopp i angeren, omven
delsen og bønnen som knuser oss 
mest og gjør oss mest fattige . Men 
når en så, hvor uverdig en enn er, 
ikke tar s in tilflukt til Kris tus og 
hans fortj eneste, se det er en sjele
sykdom stor ei rett å akte Jesu 
blod, det er å gjøre seg selv a lt for 
viktig. Du er ikke så meget verd, 

hverken med dine synder eller med 
din omvendelse. Du følger med på 
de t s tore kjøpet om du bare ville la 
imo t og tro hans s tore nåde. 

Å, fors to vi bare Guds gave! For
slo vi bare hva det ligger i d isse 
ord: «Jeg uts letter dine overtredel
ser ». For det førs te ser jeg der det 
som hele Guds evangelium har for
kynt helt fra verdens begynnelse, 
Det var Guds s tore, evige rådslut
ning, a t a ll verdens synd skulle leg
ges på en. Og ved denne «enes ly
dighe t», lide lse og død skulle syn
den sones , utsle ttes og borttas. 
«Ham som ikke viss te av synd , ha r 
han gjort til synd for oss.>> 

Se, de t e t- hemmelighe ten. All 
synd har ved Kris ti død miste t sin 
m akt ti l å fordømme. Den er tatt 
bort, ja, «kas tet i havets dyp», s lik 
at den a ldri m er kan hindl-e nå
den. Det er ikke noen som egentl ig 
blir fordømt for syndens s kyld, men 
fordi de ikke kom inn i nådens rike! 
Om de bare visste at helt fra Kri
s ti død har syndenes forlatelse lig
get ferdig for dem! 

For de t andre ser jeg her igjen 
hvordan Kristi hjerte brenner av 
kjærlighet. Jeg ser at han som bar 
vår synd , ikke angrer de t han gjor
de. Han gjorde det av en overstrøm
mende kj ærlighe t. La oss ikke 
glemme Kri s ti kjæ rlighe t he lt! 

«Bli i min kjærlighet,» s ier han. 
«Ingen ha r større kjærlighet enn 
den som setter s itt liv til for s ine 
fiender.» Må ikke da hans kj ærlig
het være helt fri og uavhengig av 
oss og a lle våre forhol·d? 

• 
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Jesus, an ten de i lever i openberre 
synder, e ller e r re ligiøse, fine og 
gode menneske som farisearane og 
dei skri ftl ærde på Jesu tid. Dei le
ver uta nom sa mr unnet med J esus, 
e ig verda og t ida s i ånd, lever og 
ferdast på verdsleg vis, e tter verda 
s in hovdi ng- djevelen- som van
trua s ine barn, lever i si t kjøts lys
ter, gjer det som kjøtet og tank
ane vil , og er av natur eit vreidens 
barn . (Efes . 2,1-3). 

J esus seier til de i i Johs. 8: Var 
Gud far dykker, so hadde de meg 
kjær; for eg har gjenge ut frå Gud 
og er komen frå han; ikkje heller 
er eg komen av meg sjølv; det er 
han som har sendt meg. Kvi skynar 
de ikkje det eg seie r ? Av di de 
ikkje taler å høyra orda mine! 
De har djevelen til far, og vil helst 
gjera det far dyk kar huggast; han 
som var ein manndråpar frå fyrste 
tid og har ikkje sitt støde i sann
inga; fo r de t fin s t ikkje sanning i 
han. Når han ta lar lygn, talar han 
av sitt eige; for han e r ein ljugar 
og far åt lygna. Men meg trur de 
ikkje, av di eg seier det som sant 
er. 

Dei som er i kjøtet, kan ikkje 
tekkjas t Gud for det som kjøtet 
trå r etter er fiendskap mot Gud. 
(Rom. 8. kap.) Og kjøtsens gjern
ingar er openberre, s like som: 
utukt, ure inskap, lauslivnad, av
gudsdyrking, trolldom, fiendskap, 
kiv, vreide, usemja, tvidrag, sund
ringar, misunning, mord, drykk, 
svir og meir s likt; o m dette seier 
eg dykk fyreåt, liksom eg fyrr ha r 
sagt, at dei som fer med slikt, skal 
ikkje arva Guds rike. (Galat. 5,19-
21 ). 

Blir s like ting sått i dag? Kjenner 
du denne sæd, og bli r den sått i din 
heim og blant dine barn? Den fløy
mer utovet- verda, inn i heimane, og 
inn i hjertene, gjennom litteratur, 
radio, fjernsyn, og i det siste gjen
nom video. Mens folket søv, sår 
djevelen sin djevelske sæd gjennom 
de i som høyrer den vonde til. Og 
a ller verst er det når mor og far 
sår vantrua, den verdslege ånd og 
liv, og meir elle r mindt-e av ovan
nemde sæd i eigen heim og i eigne 
barn, utan å vita det, for denne 
verda s in Gud har b linda deira van
tru s inn. 

Far ikkje vilt, Gud le t seg ikkje 
spotta , det som e it men neske sår, 
de t skal han og hausta. Den som 
sår i s itt kjøt, s kal hausta tyning 
av kjøtet, men den som sår i Anden, 
han skal hausta æveleg liv av An
den. (Galat. 6,7-8). 

Og frukta av denne vonde sæd 
uteblir ikkje: Utukt og hor tek over
hand heilt frå barne eller skuleal
deren, likeeins unatur og ureinskap 
ved samliv millom to av same 
kjønn , «papirlause ekteskap» der to 
lever saman u tan å vera lovleg gift, 
vold og tjuveri og ran aukar , saman 
med lovløysa og forakt for lov og 
rett, forakt mol Gud og hans ord, 
hån og spott mo t alt heilagt, drap 
av eigne barn i mors liv, ugudlege 
lover og falsk lære som gjer de t 
vonde god t og rett og det gode 
vondt. Dette er berre litt av den 
uhyggelege frukt som viser seg i 
verda i dag. Det er ei livslov, at det 
du sår, det skal du og hausta. Syn
da s i løn er døden, seier Guds ord, 
men Guds nådeg:iva er evigt liv i 
Kristus J esus, v~\r Herre. Mange 
anar det me har i vente, og frykta r 
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det som lever, spirer og gror i og 
u t av menneske hjertene . 

Jesus svara at det har ein fiende 
gjort, mens fo lket søv sådde og sår 
han sin sæd. Og fienden er djevelen, 
Guds svorne fiende og menneskehe
tens verste fiende. Og i dag søv den 
store del av folket tyngre enn no
kon sinne, så han ser ut for å ha 
fritt spe! i s in sjendige gje rning. 
Dei trur ikkje djevelen er til , og har 
moro av dei som er så enfoldige at 
dei trur det, og ser ikk je dei sin
drige og effektive såmaskinane han 
sår sin djevelske sæd med. 

Kva er så sæden som blir sålt? 
Jesus tyder det for læresveinane, 

og seier at det gode frøet er dei som 
høyrer heime i riket - Guds rike. 
Svimlingen, den sæd som fienden 
- djevelen - sår, det er dei men
neske som høyrer den vonde til. 

Av dette ser me at både Gud og 
djevelen brukar menneske når dei 
vil så. sin sæd i verda, i mennes ke
hjarta. Av den grunn utvalde og kal
la Jesus apostlane og sende dei ut 
til a ll verda, og har fortsett med å 
kalla og utsenda s ine frel ste og 
gjenfødde barn til denne dag. 

Til å begynna med likna svim
lingen på kveiten, så ingen la mer
ke til at det som voks i same åkeren 
sida om sida, de t var noko av Gud 
og noko av den vonde. Først når de t 
skaut aks, når frukta kom til syne , 
viste det seg kva rot det var runne 
av, kva art det t ilhøyrde. Di for sa 
J esus ved eit anna høve: På fruk
tene skal de kjenna dei. E in god 
mann ber fram av det gode han 
gøymer i hjarta, og ein vond mann 
ber fram av det vonde han !Jøymer 
i hja rta. 

I det ytre er dei båe to like, na
turlege menneske med dei same 
eigenskapar, men i hjarta, det som 
b~r i hj a rta og som dei gøymer i 
hJ arta og arten dei tilhøyrer og er 
av, den er høgst ulik . 

Dei som høyrer riket til 
Dei er fødd av Gud, ikkje ved for

gjengeleg sæd, men ved uforgjenge
leg sæd, ved Guds ord som lever og 
varer. Dei eig trua på Gud, på Guds 
ord, på Jesus Guds Son, på ordet 
om krossen, evangel iet om Jesus 
Kris tus som døydde for våre syn
der og sto opp til vår rettferdig
gjern ing, på min utløysar og verda 
s in frelsar. De i eig Guds Heilage 
Ande, har del i Jesu Kristi si nnelag, 
ha r fred med Gud i ei t godt og re in
sa samvit ved Jesu Kristi dyre blod, 
eig de l i Guddommeleg natur. Med 
andre ord Jesus Kristus har ved 
trua ka me inn i ditt hjarta og teke 
b_o lig der. Og Jesus har gjeve deg 
Sitt ord, du ha r tek e imot det, og 
det ska l du bringa til verda der du 
lever og så langt han kallar og sen
der deg. Det o rd som har s le ie rot i 
hjarta ditt , og som Gud gjev vekst, 
vi l visa seg i li vet du lever på jorda. 
Gjennom dett e arbe ide r Gud i dei 
hj a rto du lever millom, anten du 
ser ele t e ller ikkje. «Andens frukt 
er kjærl eik, gleda, fred, langmod, 
mildskap, gudlc ik , truskap, spak
lynne, fråha ld ; mot s like er ikkje 
lova» (Ga l. 5,22.) Den som sår i 
Anden, skal haus ta æveleg liv av 
Anden ». (Ga lat. 6,8) Dette va r i 
kor·te ord litt om den sæd Gud sår 
i verda ved rikets barn. 

De i so111 hø y rer den vamle til 
Det er a lle naturlege men nes ke 

som i k kje er gjen født ved trua på 
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0\"SH' SE TR \"KK ERI A S 

Dersom du derfor igjen b lir fy lt 
av disse tankene: Var jeg bare slik 
og s lik, jeg er ikke slik som jeg 
burde være. Jeg er ikke så sønder
knust og a lvorlig. J eg er så hard, 
kald, lettsindig, hykkelsk og synde
fu ll. Hvorledes kan jeg da tro Guds 
nåde? - dersom du igjen blir fyl t 
av disse tankene, skal du legge 
merke til hva som er midtpunktet 
i a ll denne ta len. Hva d reier a lle 
tankene dine seg om? Hva bygger 
din tro på? 

Jo, det er det lille ordet «jeg>> . 
«Dersom jeg var», «dersom jeg 
kunne», heter det. Det er ditt eget 
jeg som er så viktig for deg. Du vil 
selv være rettferdig. Men da blir 
du din egen fre lser. Vokt deg for 
denne sykdommen! 

Paulus var så redd for noen inn
blanding av egen trøst, at han aktet 
sin høyeste rettferdighet som tap 
og skarn, sier han- <<forat jeg kan 
vinne Kristus og finnes i ham, ikke 
med m in rettferdighet, den som er 

av loven, men med den som fåes 
veJ troen på Kristus. » 

Og merk deg her at mens vi så 
ofte gjentar vårt <<jeg», <<jeg», så 
gjentar også Herren s itt <<jeg».: << Det 
er san t at du ikke er som du skulle. 
Du er full av synd og uverdig . Men 
jeg, jeg jeg har utslettet ct: 1e over
tredelser som en tåke .» Lf2i1S navn 
være lovet! 

Når du s ier: «Jeg angrer ik ke 
synden riktig», så svarer Inn: <<Du 
har ikke angret riktig. Jeg har ang
ret for deg - i Getsemane. Jeg, jeg 
har utslettet.» - Du sier : «Jeg ber 
ikke riktig». Han sier: <<Nei, du har 
ikke bed t riktig! Jeg har med sterkt 
skrik og tårer frembåret bønner og 
nødrop. Jeg har utslettet.» - Du 
s ier: <<Det har ikke vært magtpålig
gende nok for meg>>. Hau sier: <<Nei, 
du har ikke kalt på meg. Men du 
har vær t maktpåliggende for meg 
jeg har arbeidet, jeg, jeg har ut
slettet dine overtredelser som en tå
ke og dine synder som en sky.» 

Skulle vi ikke vise ærefrykt for 
dette nådebudskapet og fa.lle ned 
for ham, takke og bekjenne: Ikke 
oss, ikke oss, Herre! Men ditt navn 
være æret! Du, du alene er rettfer
dig og gjør den rettferdig som tror 
på d eg. 

Herre, øk vår tro! 
C. O. Rosenius 



148 LOV OG EVANGELIU:-.1 

Med eller imot 
Hva skal jeg gjøre med Jesus? 

Spør Pilatus. Slik lyder spørsmåle t 
igjen og ig jen i Guds ord. 

Hva skal jeg gjøre? spør ømt 
og fint Guds kjærlighet overfor den 
utro vingårdsmann. Luk. ~0, 13, og 
svarer: J eg vil sende mm sønn, 
den els kede . 

Hva skal jeg gjøre? spør den rike 
bonden, og slå r seg til ro med å 
bygge sine låver større. Luk. 12,17,3. 

Hva skal jeg gjøre? spør den utro
husholderen i Luk. 16,3 og forfal
sker sine store gjeldsposter. 

Hva skal jeg gjøre? spør fari
seeren, da Jesus hadde helbredet 
en vissen hånd, og de var fulle av 
raseri, Luk. 6,11. 

Hva skal vi gjøre? spurde de, da 
Lasarus var blitt oppvakt fra de 
døde, Joh. 11 ,47. 

Hva skal vi gjøre? spurde de råd
ville, da de merket Pe ters og Jo
hannes sin frimod ighet, Ap. 4,16. 

Hva skal jeg gjøre? istemmer Pi
latus, Mat. 27,22, men a lt sammen 
for å bli av med den besverlige 
Jesus . 

Hva skal vi gjøre? Spør de hellige 
ømt av broderkjærlighets hensyn til 
de _jødekris tne, Ap. 21 ,22. . 

Hva skal jeg g jøre? spør den nke 
yngling, Mark. 10,17, og ville ikke 
be tale omkostn ingene. 

H va ska l jeg gjøre? spør den lov
kynuige, Luk. 10,25, og vi! likevel 
bare gjøre seg selv rettferdig. 

Hva skal vi gjøre? spurte fol ket 
toldere og soldatene døper~n Jo
hannes i Luk. 3,10 og 14, og fikk av 
han lovens svar. 

Hva skal vi gjøre? spurte folke
ska ren i Kapernaum, og ville arbei
de seg selv til frelse. 

Hva s kal v i gjøre? spør de tre 
tusen på Pinsedag, Simon Pe ter og 
får av han evangelie t til svar, Ap. 
2,37. 

Hva s kal jeg gjøre? spør Paulus, 
da han er s lå tt i kne utenfor Da
maskus av Jesus. Ap. 22,10. 

Hva s kal jeg gjøre? spør fange
vokteren i Filippi, Ap. 16,30, og få r 
det dei lige sva re t: Tro på den Herre 
Jesus Kristus, så skal du bli fre ls t. 
Pila tus spurte folket, og fikk til 
svar: Korsfes t, forsfes t han. Hadde 
han spurt s in samvittighet og lyttet 
til Guds å nd, vi lle han fått til svar: 
Kron Han, kran Han, himmelens 
kongesøn n, så får du dele kår med 
han , og arve hans rike. Han valgte 
folket, og dermed fortapelsen. 

Hva skal jeg gjøre med J_esus? er 
i høyeste grad e t person lig spørs
mål. Enten på kne for korsets fot 
hos Jesus, elle r revo lveren frem . 
Det er den klare følge av Jesu ord. 
Den som ikke e r med meg, er i mot 
meg. 

Pilatus ville så nødig noen av de
lene. Men han sa tredje gang til 
dem : Hva ondt har da denne gjort? 
J eg har ingen dødsskyld funnet 
hos Ham, derfor vil jeg refse Ham, 
og løs late Ham. Ja, hvorfor refse 
Ham når han erkjenner at han var 
skyldfri ? Det del te hjerte sin vei. 
Men folket trengte på med s terke 
rop, og torlangte at ha!l skulle 
korsfestes, og deres rop fikk over
hånd. 
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Guds rike kan liknast med ein mann som 
sådde godt frø i økeren sin 

1 M3 tt. 13 set Jesus fram ei likning om å _be Gud o~ å driva ut arbeid-
. H ·mmelriket kan Jiknas t med ein arar til å haus ta mn grøda. Han har 

~a~~- ;o~ sådde godt frø i åkeren sin; sjølv lova å vera med alle ?a~ar, 
men medan folke t sov, kom uvenen han som ha~ all makt både I him
ha ns og sådde svimling millom kveiten, m_elen og på JOrdadog han står fram
og gjekk s in veg. Då no åkeren voks opp lets ved sm lovna . 
og skaut aks, so kom og svimlingen til Sdmannen 
svnes. Då gje kk sveinane til husbonden Jesus sa at den som sår den gode 
o"g sa : Hen·e, sådde du ikkje godt frø sæd e r Menneskesonen. Det vil seia 
i å keren din? Kva r kjem då ugraset frå? Gud sjølv, han som feste bu millom 
Det hev e in uve n gjort, svara ha n. Vil oss i mennesket J esus Kris tus, Guds 
du me skal gå og rykkja det opp? seier Son, og ka lla seg sjølv Menneske
dei. Nei, sa han, for då kunne de koma sonen. 
til og rykkj:.t opp kveiten og med de t Og me høyrer at sæden er god, 
same. La t dei båe veksa saman til hau s- så om den ofte ser ut for å ha dår
tcn , og når skurdonna kjem, vil eg seia leg spireevne, e r det ikkje sæden si 
til s kje rarane: Sanka fy t·st svimlingen sk uld, men det dårlege «jordsmu
saman og bunta han ihop til å brennas t, ne t. >> 
men ha v kveite n i løda mi !» Guds ord seier at sæden er ufor-

For kort tid s idan høyrde eg de tte 
orde t lese, og det opna seg så eg såg 
fyre meg Guds veldige åker , dei to 
som sådde der, og sædet dei sådde, 
og det som vaks opp i åkeren i dag, 
i vår tid. Det var eit svert syn, som 
eg yuskje r eg kunne få !lå~e til å 
sk riva ned ved Andens hjelp og 
velsigning ~å du også kunne få sjå 
de t. 

Læresveinane ba Jesus tyda den
ne li kninga for dei, og han sa at 
åkeren e r verda. Me har lett fo r å 
gløyma at Guds clker er verda. Det 
er nok årsaka til at då Jesus kalla 
apostlane til å gå ut og gjera a lle 
folk til hans læresveinar, s-' sa han 
dei s kul le ta til i Jerusa lem og gå ut 
til jorda sin ytterste enue. På dette 
veldige åkerland er det han også 
har kalla meg og deg til å vera Guds 
medat·be idarar, og Jesus bed oss 

g jengeleg, ikkje påvirka av tid og 
a·lder men levande og kraftig, full 
av nåde og sanning, som spirer 
fram til liv og sæla i det hjarta den 
får slå rot. 

Åkeren derimot, som er menne
skehja rta, kvar du . møter det på 
jorda, er vondt og fullt av synd og 
vantru, kj ærle ik til synda og verda 
og til seg sjølv, fullt av fiendskap 
mot Gud, stolt og hardt, torn og tis
tel. Det seier seg sjølv at skal den 
gode sæd få leva og slå rot, så må 
Gud rydda, bryta og bearbeida hjar
tejorda til den blir s lik Bibelen ut
trykker det: Den gode jorda som 
bær grøda, sumt hundrad foll, og 
sumt seksti foll, og sumt tretti foll : 

Når sveinane såg utyver åkeren, 
spurde dei husbonden: Sådde du 
ikkje godt frø i åkeren din? Det 
same spør me også i dag, når me 
ser ut over verda, ser menneske og 
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mer det evige liv til oss. Vitnesbyr
det går ut på at Gud har gitt oss 
det evige liv. Det er en gave, den gis 
for inte t. Alle som da setter si n lit 
til dette vitnesbyrd, får det og eie r 
de t som vi tnesbyrdet inneholder: 

<< Den som tror på Guds Sønn, har 
vitnesbyrde t i seg selv! » 1. Joh. 5,10. 

Hører du hvor enkelt det er? Det 
som du tror på, det har du! 

Setter du din lit til de t vitnesbyrd 
som Gud har vitnet om sin Sønn, da 
e ier du de tte live t. Da har du Søn
nen , og har a ltså livet. 

Men tror du ikke på det vitnes
byrd som Gud har vitnet om sin 
Sønn, da har du gjort Gud til løg
ner, ne ttopp fordi du ikke har trodd 
på de tte vitnesbyrd! 1. J oh. 5,10. 

Da har du ikke Guds Sønn, og 
ha r ikke livet. 

Så kan hver og en vite hvor han 
s tå r og om han er frelst e ller ikke! 

«Dette har jeg skrevet til eder for 
at I skal vite at I har evig liv, I som 
tror pel Guds Sønns nav11. 

Guds ord forkynner oss ikke bare 
om Jesus og det evige liv som Gud 
har gitt oss i ham . De t forkynner 
også noe som Gud vil vi skal vite 
om dem som tror på J esu navn. 

De har evig liv! 
Visshet om å eie dette evige liv 

oppstår ikke umiddelbart i hjertet. 
De t ny tter ikke å gå og vente på 
fø lelser eller opplevelser. 

Visshet om å eie det evige liv kan 
vi bare få gjennom selve evangeliet. 

Vi må lære oss til å se og hø re det 
Gud s ier til oss. 

Det kan se ut som også de første 
kristne hadde vanskeli gheter med 
å bli visse på frelsen, slik som man
ge ha r de t i dag. Derfor s ier Johan
nes: << De tte s kr ive r jeg til ede r for 
at I skal vite.» 

Vil vi ha visshet om når toget går, 
e ller om vi er på rett vei når vi et· 
ute og bile r i ukj en te strøk, da ser 
vi e tter de r hvor opplysninger om 
dette blir gitt oss . Visshet o m å 
være på rett vei får vi ved å se på 
veinummer og veiskilt. Visshet om 
togtid får vi ved å se etter i togta
bellen. 

Selv om disse bildene ha lte r, og 
kanskje synes noe hverdags lige, er 
de t på samme måte Gud gir oss 
visshet om evig liv . 

Han sier; ja, endog forsikrer med 
s terke ord , om dem som tror på 
Guds Sønns navn, at de ha r evig liv! 

Du vet om du stoler på Jesu navn, 
ikke san t ? Er du av sannheten, svar
er du at det er ikke noe i denne vct·
den du ønsker og vil enn å sette din 
lit til Jesus og hans navn. Da tror 
du på Guds Sønns navn, selv om 
du synes du ikke får det til å tro. 

Da har du Guds egen forsikring 
om a t du har evig liv! Det er denne 
forsikring du ska l se og s tole på! 
Det er den so m gir deg trygghet! 

Øivind Andersen. 
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Å svare på Pila tus sitt spørsmål: 
Hva ondt har han gjort? var det 
ingen som prøvde på, av gode grun
ner. Han hadde jo g jort a lle ting 
vel, de t visste de godt. Men brøle 
alde les vilt, de t kunne de, annet 
svar fikk ikke Pila tus. De t s lutter 
med at mengdens rop fikk over
hånd. Mange sjeler går evig fortapt, 
p å grunn av at mengdens rop fikk 
overhånd, over h jerte og vi lje. Der
for s ier David , Bønnhør m ig, Gud, 
at mine fiender ikke ska l s i: Jeg 
fikk overhånd over han Salm. 13,5. 
H erren utrydde dem som sier: ved 
vår tunge ska l vi få overhånd . Salm. 
12,5. 

Jeremias sier: Herre du ha r over
talt mig, og jeg lot mig overtale, du 
har vert mig for sterk, du har fått 
overhånd. 

Sa lig er den som de t går s lik med. 
Hvor vanskelig de t enn kan vere å 
holde skansen mot mengdens rop, 
så gir Gud a likevel det udelte hjerte 
seier. 

Dødsrikets porter skal aldri få 
overhånd over Guds menighet, det 
ha r Jesus lovet, Mat. 16,18. Frykt 
ikke du lille hjord, for de t har be
haget eders Fader å gi eder riket. 
Luk. 12,32. 

Fra boken: Guds lam. 
Odd Dyrøy. 

M~~~~~ 

Sokrates og Jesus 
Av Olav Valen Sendstad 

Det er s ikkert et dumdristig fore- de såkaldte etiske og religiøse 
tagende at prøve på at s ige naget spørgsmål. De tte er for så vidt også 
frugtbart og træffende om Sokrates berettiget, da netop disse spørgs
og J esus i løbet af 20 korte minut- mål var hovedspørgsmål for dem 
ter. De er jo begge to hver på sin begge. I dette foredrag vil jeg a ltså 
måde grundstene i europæisk ånds- begrænse mig t il at sammenligne 
liv: Sokrates i den europæiske hu- Sokrates og Jesus i lyset af de re
m anisme og Jesus i den kris tne tro. ligiøse spørgsmål: Hvad. kan jeg 
En sammenlign ing byder også på vide om Gud? Hvad tør Jeg tro og 
den s tore vanskelighed, at Sokra tes håbe om et evigt liv? Hvilket for
ifølge Platons fremsti llinger har hold er der mellem vart liv her i 
drøftet en mængde fi losofiske verden ocr det ev ige liv? Men selv 
spørgsmål, som nok ha r fået s tor med den"'ne begrænsning må jeg 
be tydning for humanismen, men nøjes med små og korte an tydning
som vi ikke finder naget klart s ide- er. 
stykke til hos J esus. Jeg tænker på Det ejendommelige er nu, at jo 
sådanne filosofiske problemer, som mere vi ana lyserer de nævnte 
dem vi møder i ontologi, logik, rna- spørgsmål og undersøger de svar , 
tematik, erkendelsesteori, sprogfi- sandhedssøgende mennesker i ånds-
losofi, politik og lignende. En sam- his torien har prøvet at give på 
menligning må derfor begrænses til dem, desto mere forenk les de mu-
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lige svar til to hovetl typcr. I dette 
foretlrag ser vi bort fra den a teis
tiske filosofi. Den ene hovedtype er 
Sokrates's svar- den anden hoved
type er det svar, som e r givet med 
Jesu Kris ti person, tale og geming. 
Man kan derfor også s ige, at de to 
navne, Sokrates og Jesus, bliver to 
symbole r på den kva lita tive forske! 
mellem de t, vi kaldc r human reli
giøsitet og kristendom. Og som 
symboler på Lo så fors kjellige ting 
repræsen te rer Sok ra Les og Jesus et 
sitlste a lternativ i J e t religiøse 
spørgsmål. 

I s it vidunderlige lille skrift «Phi
losofis ke Smuler>> har Søren Kier
k egaard på en egenartet og be tag
ende måde klarlagt dette enten -
eller mellem Sokrates og Jesus, mel
lem human religiøsitet og kris ten
dom. Jeg nævner Kierkegaards navn 
her, ikke bat·e fordi jeg mener, han 
har set dybt og rigtigt i denne sag, 
men også ford i jeg mener, det har 
været til stor s kade, at den kristne 
kirke og dens teologer i de sidste 
100 år helt har overset Kierke
gaards grundlæggende arbejde med 
spørgsmålet om forskellen mellem 
human religiøs i tet og kristendom. 

Ved en sammenligning mellem 
Sokrates og Jesus er det naturligt 
at begynde med nogle ord om 

De ydre ligheder mellem dem 

Der er næs ten 450 år mellem So
krates's og Jesu offentlige liv og 
virke. Sokrates levede blandt græ
kere i det gamle Hellas - Jesus 
blandt jøder i Palæstina. Ingen af 
dem havde noget offentligt embede 
eller fik nogen form for løn for 

deres virksomhed som offentlige 
talere og lærere . Ingen af dem skrev 
noget. Men begge havde en lille ska
re trofaste og hengivne di sciple og 
venner om sig. Og b landt dem har 
nogle skrevet om deres «mestre»: 
Af Sokrates's elever har særlig Pla
ton sat s in lære r uforgængelige min
desmærker i s ine «dialoger ••; og 
b landt Jesu apostle har særlig den 
di sei pel Jesus els kede, Johannes, 
tegnet sin Frelsers og Mesters bille
de på en ganske særl ig måde. 

Det mes t påfa ldende fæ lles træk 
ved dem er, at begge pådmg si?; 
uforsonligt, fanatisk og hadduldt 
fiendskab såvel fra de res folks ån
delige og politi ske magthavere og 
ledere som fra den store folke
rnængtle. Sokrates kom tidligt i 
konflikt både med sin tids <<intel
lektuelle», de såkalute sofister, og 
med rnægtigc og indflydelsesrige 
mænds «interesser >>. Jes us kom pil. 
lignende måde i konflikt med de 
førende «moralis ter » i samtiden, 
de såkaldte fari sæere. Sokrates 
gjorde s ig forhadl ved at afsløre 
intellektuelt s11obber i og hovmod 
og ved at udvikle en iron isk og yd
rnygende s keps is over for samt idens 
påståede vitlenskabe lige viden. Je
sus blev lag t for had, fordi han 
afslørede den fa lske religiøse sik
kerhed og den morals ke egenret
færdighed hos farisæerne og derved 
også stemplede he le ueres religiøse 
tro som en camourierel va11tro. 

Ved systematisk hviskekampag
ne, ihærdig forvrængning og ud
holdende bagvaskelsc lykkes det at 
oparbejde en folkeopinion mod dem 
begge. Ved at p iske en sådan opi
nion frem, skabte man så det, vi i 
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den udbryde for sig selv: Det er for 
godt til denne verden. Det er for 
godt til at være sandt. 

Derfor slutter jeg med at sige: 
Jeg hø jagter Sokrates. J eg gribes 
dybt af Platon. Jeg har lært meget 
menneskeligt sandt, ædelt og godt 
både af dem og de andre store sand
hedssøgere i filosofien, videnska
bens og kunstens his torie. Og dog 
m å jeg t il stå for mig selv, a t deres 
samlede værkcr og mes t betagende 
betragtninger om Gud, evigheden, 
det gode og sande ikke formår at 
give det lys, den visdom og den 
fred, jeg finder for mit hjerte i 
Jesu enkle og livsalige ord . 

Jeg indrømmer: Åndshistoriens 
store navne funkler for min bevidst
hed som stjerner og kometer på 
menneskeslægtens himmel. Og jeg 
respekterer dem for det. Men solen 

på denne himmel, det lys, som ikke 
stjæler eller låner noget lys fra no
gen anden lysk ildde end sig selv -
det er Jesus alene. Skulle jeg da 
have noget mindreværdskompleks 
ved at s ige: Når der er tale om sam
vitt ighedsfred med Gud, om hjerte
fred i livets ofte tunge strid, eller 
om den dag jeg skal vandre bort fra 
denne verden og ind i evigheden -
da må a lle s tjerner og kometer, 
hvad enten de hedder Sokrates Pla
ton, Descartes, Kant, Kierkegaard 
e lle r nogel andet, finde sig i, at jeg 
s li pper dem, opgiver dem og erklær
er, at i s idste omgang kunne de intet 
gøre for mig. Her bli,·er kun en til
hage, som jeg ikke kan slippe, Jesus 
Kris tus, Lyse t, Livet, Opstandelsen, 
Den gode Hyrde, Guds evige enbår
ne Søn. 

Hvem har evigt liv? 
«Den som har Sø1men, han har 

livet; dell som. ikke har Guds Sønn, 
ha11 har ikke livet. » l . Joh. 5,12-13. 

Så enkelt s ier Guds ord hvem det 
e r som er en kristen og har det 
evige liv, og hvem det er som ikke 
e r de t og ikke har det evige liv. 

Vi skal merke oss at Gud sier 
begge de leL Han s ie r ikke bare 
hvem som har livet, men også hvem 
som ikke har de t. 

Alt kommer an på om vi har 
Guds Sønn! 

Her er ikke spørmål om hva vi 
vel, ikke om hvm- stort lys vi har, 

ikke om våre gjerninger, ikke om 
hva vi gir oss ut for å være, eller 
om hva andre tror om oss- det er 
ene og a lene spørsmål om å ha 
Guds Sønn! 

Den som har ham, han har livet, 
og omvendt. 

De t er ikke noe vi kan uiskute rc. 
Det e r Guds enkle og klare tale ti l 
oss om hvem de t er som e r fre lst! 

Hvem er det da som har Guds 
Sønn ? 

Det ha r- Guds ord svart på like 
foran det ord som vi går ut fra. 
Der s lå r de t at han har vitnet om 
s in Sønn. I dette vitnesbyrd kom-
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nes drømmeverden - eller også 
bygger vi i li v og død på Jesus og 
hans o rd . Enten nægter vi a t god
tage, at Jesus var den, han gav s ig 
ud fo r, Guds evige Søn i menneske
lig sk ikkelse, og gøt· ham det·ved 
til en fantast i løgnens og illusio
nernes vold - e ll er også godtaget· 
vi ham og finde r sandheden. Gud, 
forløsn ingen og det ev ige liv i ham. 
Enten regner vi på sokrati sk maner 
kun med vor egen fornuft som vej
leder til Gud og raver fortsat frem 
gen nem tilværelsen mod død og 
grav, knægtet af fo rnuftens fortæ r
ende, dialek tis ke uvis!Jed om Gud 
og evigheden- eller også modtager 
vi budskabet om, at Jesus er legem
lig ops tanuen, og at vi, sum tror på 
ham her i tiden, skal skue ham i 
evigheden. Enten regner vi på hu
man is t isk måde med, at vo r egen 
moral og retfærdighed har værdi 
nok i sig selv og derfor gør os væt·
dige til et evigt liv, hvis det findes 
- e ller også tage r vi Jesu ord t il 
hjertet om, a t vi er hjælpeløse syn
dere, forblindede fo rnufts-fantas ter 
og selvglade voluntaris ter, so m kun 
dyrker vor egen vilje, og så bøjer vi 
vare knæ for ham . Når vi lager vor 
tilflugt til ham og tror på ham, har 
han lovet os syndernes fodadelse 
ved s in død og s in retfærdighed som 
vor sjæls rette klædebon for Gud. 
Enten erk lærer vi på humanis tisk 
vis ham, som hang på korset, fo r at 
være martyr og e t virksomt forbille
de i kærl ighed - eller også tager 
vi imod det dårskabens budskab, 
a t han, som hang der, var Gud selv, 
og at Gud se lv har lidt døden for a t 
forsone verden med Gud og forlø,se 
os fra evig død. En ten tager vi an-

stød og ran~r fortsat omkring i 
mørke - eller ogst\ modtager vi 
ham i tro, bli,·er Guds born ved 
troen og træckr med Jesus ind i det 
evige li vs uforgængclige lys. 

Det religiosc menneske \"il altid 
have det kencktegn, at de t i s idste 
omgang holde r sig til idee r, dia lek
t ik intuitione r eller folelsesmæssi
ge 'anelser om Gud og det e\·ige, og 
at de t hat· en gudstro, som er be
s temt ud fra dets eget indre eller 
ud fra religiose idce~·. som b·et· i 
samtiden. Et kri stent menneske vil 
have det kendetegn, at det holder 
sig til Jesus og hans o•·d, tager Jesus 
for den, han selv gav s ig ud for at 
være og bygger på ham som en klip
pe og en uoms kiftc li g gmnd vo ld 
for troen. 

Når jeg gransker den moderne 
ånds- og kulturhis torie, undt·e r jeg 
mig ofte over den forherligelse, som 
bli ver de forskell ige former for hu
manisme og idea lisme til del , mens 
Jesus Kris tus bliver forti et i en grad, 
som kunne få en til a t tro, at han 
overhodet ikke eks is teredc eller 
havde eksistcret. Og dog et· forho l
det det, at nå r ele t gæ ldct· sporgs
må let om Gud og cviglwden, så kan 
en idealistisk humanisme aldrig 
føre os længere end til al indse og 
vide, at vi egentlig ingen ting ved 
om de tte. Men med Jesu person og 
ord er vi s ti lle t overfor en viden 
om Gud og det evige, som man 
ganske vist kan tage ans tød af. for
di den ikke lader s ig ud lede af men
nes ke ts egen fornuft, men tværti
mod giver s ig ud for a t være en 
se lvåbenbaring af Gud. Og dog er 
denne åbenbaring så herlig, at når 
man møder den, kan man underti-
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dag kalder «folke lig retsbevidst
hed », som et grundlag til at blive 
dem kvit på: De blev ankla~et fo r 
gudsbespotte lse, for at forføre og 
fordærve folket, for at være en fare 
for s tatens politiske sikkerhed. Så 
kunne man arrestere dem. Man kun
ne ikke opdrive berettigede ankla
ger eller sandfærd ige vidner mod 
dem. Men ved hjælp af forfalskede 
anklager og løgnagtige vidner _til
fredsstillede man den << fo l keltge 
retsbevidsthed» ved at kende dem 
skyldige efter anklagen, samt døm
me dem til døden. Sokra tes blev 
dømt til at tømme giftbægeret -
J esus til a t korsfæstes. 

Fra et rent humanistisk syns
punkt kan man sige, at de begge 
blev martyrer. De har ved deres liv, 
deres færd og deres død på forbil
ledlig måde vist, hvad den må være 
forberedt på at lide, som uden hen
syn til personer, folkemening, tids
ånd lederkl iker og magthavere le
ver 'og lærer efter de højeste etiske 
idealer i en sanddru samvi ttigheds 
uselviske oprigtighed. Deres høje 
etiske værdighed blev samtidig af
s lørende illus trat ioner af den dæ
m oniske ondskab, som lever i men
nesker som massevæsener og i en 
såkaldt <<folkelig retsbevids thed », 
som er uden andre etiske normer 
end ins tinkter og følel sesm æssige 
r eaktioner ud fra lummer antipati. 
Platon indså dette for Sokrates's 
ved kommende og har givet en tem
melig bitte r kommentar til den 
skæbne, som dette menneske af høj 
etisk værdi fik her i verden. Denne 
kommentar har han lagt i munden 
på sin kødel ige broder, Glau kon i 

sin dialog << Staten ». Glaukon var 
selv en af Sokrates's trofaste ven
ner. Hans ord griber langt ud over 
Sokrates's tilfælde - og b li ver lidt 
a[ en pro fe ti på det græske heden
skabs grund om , hvordan det skulle 
komme ti l a t gå det ubetinget sande 
og retfærd ige menneske, Jesus Kris
tus. Glaukon s ige r (Rep l. 361 Ef. ) : 
<<Den sand t retfærdige vil blive pis
ket, pint, lagt i lænker og b lindet 
på begge øj ne, og til s lut vil han 
efter a lle lidelser blive korsfæstet». 
Sådan behandler massemennesket 
nemlig de ædles te mennesker. 

Nugørdette rent human istiske syn 
imidlertid ikke fyldest over for de t, 
som skete med Jesus . For til forske! 
fra Sokrates gav han s ig ikke bare 
ud for at være e t menneske, men 
også for at være Guds evige Søn, 
Gud selv. Er det sandt, da var det 
ikke bare en menneske lig martyr , 
som hang på korset på Golgata, 
men da hang, som Paulus udtrykker 
det , selve << herl ighedens Herre» på 
korset. Dermed står Jesus langt 
over Sokrates og alt, som hedder 
martyrer. 

Derfor går jeg nu over til at tale 
om 

Forskelle11 mellem Sokrates 
·og Jesus 

Ganske uanset, hvad vi person
lig mener om disse to, og helt bort
set fra eventuelle ligheder mellem 
dem på et menneske ligt plan, kan 
ingen saglig betrag tning undgå at 
se, at den afgørende forske! ligger i, 
hvad hver enkelt med klare ord gav 
sig ud for at være. Sokrates gav sig 
ikke ucl for at være naget andet og 
mere end et sandhedssøgende men
neske - og derfor har senere tider 
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ikke taget særlig anstød af ham. 
J esus gav sig derimod ud for at 
være Gud selv i menneskeligt køds 
skikkelse på jorden, en evig for
soner og forløser for alle menne
sker - og derfor ha r senere tider 
taget lige så voldsomt anstød af 
ham, som hans samtid gjorde. 

Men lad os nu betragte dem i ly
set af denne forske! mellem, hvad 
de selv gav sig ud for at være. Med 
den før nævnte begrænsning knyt
ter vi da sammenligningen til Pla
tons dialog «Phaidon» og Johannes 
evangeliet kap i tel 13-17. I disse 
skrifter møder vi Sokrates og Jesus 
i samta le med deres nærmeste ven
ner den sidste nat de levede. Begge 
to ser døden i øjnene. Begge taler 
om Gud, om deres død, om liv efter 
døden, om evigt liv, om a t finde og 
lære sandheden at kende, om et liv 
på jorden i gudsfrygt og retfærdig
hed - og alligevel, hvor er der him
melvid forske! på dem! 

Sokrates sidder blandt sine ven
ner og er til ~idste stund den s tore 
tænker, fil~soffen, sandhedssøge
r en. Jesus sidder blandt sine ven
ner, ikke som sandhedssøger, men 
~om sandhedsbringer , som profet, 
Ja, som meget mere end profet -
nemlig som den, der selv ved, at 
han er sandheden og vejen og livet, 
som den, der bringer evighedens lys 
og hemmelighed ind i verden og ind 
i s ine venners hjerter gennem det 
han siger og gør . ' 

Sokra tes søger med fornuftens 
dialektiske og logiske hjælpemidler 
at føre _et teoretisk bevis for sjælens 
udødehghed og et evigt liv, men han 
må allig~vel indrømme, at han dy
bes t set tkke har nogen absolu t vis-

hed i den sag- men han nærer dog 
det håb og den tro, at han efter 
døden vil «komme til gode guder». 
Jesus udta ler intet håb, ingen tro og 
fører intet bevis for logikkens dom
s tol. Med enkle ukunstlede ord gi
ver han sig ud for at kunne med
dele og kundgøre e t faktum om det 
evige liv og siger, at de skal tro og 
s tole på ham i den sag. «Tro på 
Gud og tro på mig. I min Faders 
hus er der mange boliger ... thi jeg 
går bort for a t gøre en plads rede 
for jer ... Og nå r jeg . .. har gjort 
en p lads rede for jer, kommer jeg 
igen og tager j er til mig, for at hvor 
jeg er , der ska l også I være» (Joh. 
14,1-3 ) . 

Sokrates s iger: Finder I mit bevis 
logisk tilfredss ti Ilende, så vis be
viset tillid og bryd jet· ikke mere 
?m mig. I modsat fa ld beder jeg 
Jer om a t fremføre ordentlige mod
argumenter. Sådan tale r J esus ikke. 
Han siger: Mine ord e r Ånd og liv. 
I skal få den Hellige Ånd, og han 
ska l minde jer om a lt, hvau jeg har 
sagt, og vej lede jer til at kcnde 
sandheden, så I elsker m ine ord, 
holder mine ord og derigennem er
farer, at både Faderen og jeg bor 
hos jer og er meu jer. 

Sokra tes taler til s ine venner om 
det, han kaluer << de evige ideer», 
d.v.s. visse almenmennes kelige og 
almengyldige begreber, hvis ind
hold og mening i s idste instans er 
højst uklar, tåget og tvivlsom, ford i 
de kun kan erkendes gennem anel
ser, intui tioner, specielle former fo r 
kontemplation og dialektik . J esus 
taler ikke om ideer, men om sine 
ord, om disse konkrete, enkle og 
ukunstleue ord, som de selv hørte 
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af hans mund, og siger: De ord, I 
hører af mig, er ikke mine, men 
Faderens, som har sendt mig. J eg 
har talt disse ord til jer, for at I 
skal eje min fuldkomne fred og glæ
de og have evigt liv i dem. 

Sokrates yndede med et ironisk 
smil at sammenligne sig selv med 
en << jordemoder», som skulle hjælpe 
mennesker til at føde erkendelse, 
indsigt og visdom ud af deres eget 
indre. For han mente, at al sand
bed slumrede i menneskets eget 
indre og kun behøvde at udløses for 
at udfolde s ig. Og når denne udløs
ning skete, mente Sokrates, at hans 
gerning var endt. og at han selv var 
blevet helt overflødig. Af denne så
kaldte <<idealisme» hos Sokrates fin
des der ikke det mindste spor hos 
J esus. Han siger tværtimod gang på 
gang, at han ikke bringer sandhe
den om Gud og livet i Gud for da
gen fra menneskehjertets indre, 
men at han bringer sandheden ned 
fra himmelen, fra Faderen, så at 
sige udefra ind i hjertene. Derfor 
bliver han a ldrig overflødig for den, 
som tror på ham. Men hans ord bli
ver den faste grundvold og den s ta
dig fornyende kilde, som den tro
ende øser af, og som han ikke kan 
undvære. <<U den mig kan I intet 
gøre>>, siger J esus. << Hvis I bliver i 
mig, og mine ord bliver i jer, så 
bed om hvad som helst I vil, og I 
skal få det ». 

Sokrates sagde om sig selv, at 
han var et menneske, som søgte 
sandheden, men dybest set vidste 
han ikke noget andet, end at han 
ingenting vidste . Derfor valgte han 
altid den dialektiske talemåde -
både for at forvirre modstanderne 

og for at overbevise sine venner. 
Jesus var også uforlignelig slagfær
dig i diskussioner, men han brugte 
ikke kunstfærdig dia lektik. Når han 
gav sig ud for at forkynde evig 
sandhed, som han havde hørt og 
set hos sin Fader og havde fået be
faling om af ham, så brugte han for
~en: << Sandelig, sandelig siger jeg 
Jer>>. Den talemåde kalder Bibelen 
selv for Guds edsformular- d.v.s. 
det er en talemåde, hvormed Gud 
kalder sig selv til vidne på sand
heden af, hvad han siger, fordi der 
ikke findes noget højere sandheds
vidne end Gud selv. Når Jesus der
for brugte denne talemåde, siger 
han dermed direkte og indirekte til 
os: Nu taler Gud selv til jer. Der
for appellerede J esus aldrig til for
nuft og logik, fordi han vidste, at 
Faderens og Sønnens himmelske 
visdom overhovedet ikke kan gøres 
tilgængelig med logik. Han appel
lerede ikke engang til viljen eller 
følelsen, men det han gjorde var at 
fremføre sit ord i form af den kær
lige indbydelse, den trøstende for
sikring, det tro-skabende løfte, for 
derigennem at vække tro, tillid og 
fortrøstning til sig selv og sine ord. 
Ha~s ord hviler ikke i noget højere 
log~sk grundlag, men netop i hans 
egen person . Derfor kaldte han s ig 
selv sandheden, og advarede hver
ken mod logik eller videnskab elle r 
fornuft eller vilje - men til stadig
bed mod_ at tage anstød af sin per
son og sme ord og af sig som frel
ser. 

Så bliver da til s lutt alternativet 
mellem religiøsitet og kristendom, 
mellem Sokrates og Jesus dette: 

Enten famler vi med Sokrates i 
ideernes tågeverden og intuitioner-
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ikke taget særlig anstød af ham. 
J esus gav sig derimod ud for at 
være Gud selv i menneskeligt køds 
skikkelse på jorden, en evig for
soner og forløser for alle menne
sker - og derfor ha r senere tider 
taget lige så voldsomt anstød af 
ham, som hans samtid gjorde. 

Men lad os nu betragte dem i ly
set af denne forske! mellem, hvad 
de selv gav sig ud for at være. Med 
den før nævnte begrænsning knyt
ter vi da sammenligningen til Pla
tons dialog «Phaidon» og Johannes 
evangeliet kap i tel 13-17. I disse 
skrifter møder vi Sokrates og Jesus 
i samta le med deres nærmeste ven
ner den sidste nat de levede. Begge 
to ser døden i øjnene. Begge taler 
om Gud, om deres død, om liv efter 
døden, om evigt liv, om a t finde og 
lære sandheden at kende, om et liv 
på jorden i gudsfrygt og retfærdig
hed - og alligevel, hvor er der him
melvid forske! på dem! 

Sokrates sidder blandt sine ven
ner og er til ~idste stund den s tore 
tænker, fil~soffen, sandhedssøge
r en. Jesus sidder blandt sine ven
ner, ikke som sandhedssøger, men 
~om sandhedsbringer , som profet, 
Ja, som meget mere end profet -
nemlig som den, der selv ved, at 
han er sandheden og vejen og livet, 
som den, der bringer evighedens lys 
og hemmelighed ind i verden og ind 
i s ine venners hjerter gennem det 
han siger og gør . ' 

Sokra tes søger med fornuftens 
dialektiske og logiske hjælpemidler 
at føre _et teoretisk bevis for sjælens 
udødehghed og et evigt liv, men han 
må allig~vel indrømme, at han dy
bes t set tkke har nogen absolu t vis-

hed i den sag- men han nærer dog 
det håb og den tro, at han efter 
døden vil «komme til gode guder». 
Jesus udta ler intet håb, ingen tro og 
fører intet bevis for logikkens dom
s tol. Med enkle ukunstlede ord gi
ver han sig ud for at kunne med
dele og kundgøre e t faktum om det 
evige liv og siger, at de skal tro og 
s tole på ham i den sag. «Tro på 
Gud og tro på mig. I min Faders 
hus er der mange boliger ... thi jeg 
går bort for a t gøre en plads rede 
for jer ... Og nå r jeg . .. har gjort 
en p lads rede for jer, kommer jeg 
igen og tager j er til mig, for at hvor 
jeg er , der ska l også I være» (Joh. 
14,1-3 ) . 

Sokrates s iger: Finder I mit bevis 
logisk tilfredss ti Ilende, så vis be
viset tillid og bryd jet· ikke mere 
?m mig. I modsat fa ld beder jeg 
Jer om a t fremføre ordentlige mod
argumenter. Sådan tale r J esus ikke. 
Han siger: Mine ord e r Ånd og liv. 
I skal få den Hellige Ånd, og han 
ska l minde jer om a lt, hvau jeg har 
sagt, og vej lede jer til at kcnde 
sandheden, så I elsker m ine ord, 
holder mine ord og derigennem er
farer, at både Faderen og jeg bor 
hos jer og er meu jer. 

Sokra tes taler til s ine venner om 
det, han kaluer << de evige ideer», 
d.v.s. visse almenmennes kelige og 
almengyldige begreber, hvis ind
hold og mening i s idste instans er 
højst uklar, tåget og tvivlsom, ford i 
de kun kan erkendes gennem anel
ser, intui tioner, specielle former fo r 
kontemplation og dialektik . J esus 
taler ikke om ideer, men om sine 
ord, om disse konkrete, enkle og 
ukunstleue ord, som de selv hørte 
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af hans mund, og siger: De ord, I 
hører af mig, er ikke mine, men 
Faderens, som har sendt mig. J eg 
har talt disse ord til jer, for at I 
skal eje min fuldkomne fred og glæ
de og have evigt liv i dem. 

Sokrates yndede med et ironisk 
smil at sammenligne sig selv med 
en << jordemoder», som skulle hjælpe 
mennesker til at føde erkendelse, 
indsigt og visdom ud af deres eget 
indre. For han mente, at al sand
bed slumrede i menneskets eget 
indre og kun behøvde at udløses for 
at udfolde s ig. Og når denne udløs
ning skete, mente Sokrates, at hans 
gerning var endt. og at han selv var 
blevet helt overflødig. Af denne så
kaldte <<idealisme» hos Sokrates fin
des der ikke det mindste spor hos 
J esus. Han siger tværtimod gang på 
gang, at han ikke bringer sandhe
den om Gud og livet i Gud for da
gen fra menneskehjertets indre, 
men at han bringer sandheden ned 
fra himmelen, fra Faderen, så at 
sige udefra ind i hjertene. Derfor 
bliver han a ldrig overflødig for den, 
som tror på ham. Men hans ord bli
ver den faste grundvold og den s ta
dig fornyende kilde, som den tro
ende øser af, og som han ikke kan 
undvære. <<U den mig kan I intet 
gøre>>, siger J esus. << Hvis I bliver i 
mig, og mine ord bliver i jer, så 
bed om hvad som helst I vil, og I 
skal få det ». 

Sokrates sagde om sig selv, at 
han var et menneske, som søgte 
sandheden, men dybest set vidste 
han ikke noget andet, end at han 
ingenting vidste . Derfor valgte han 
altid den dialektiske talemåde -
både for at forvirre modstanderne 

og for at overbevise sine venner. 
Jesus var også uforlignelig slagfær
dig i diskussioner, men han brugte 
ikke kunstfærdig dia lektik. Når han 
gav sig ud for at forkynde evig 
sandhed, som han havde hørt og 
set hos sin Fader og havde fået be
faling om af ham, så brugte han for
~en: << Sandelig, sandelig siger jeg 
Jer>>. Den talemåde kalder Bibelen 
selv for Guds edsformular- d.v.s. 
det er en talemåde, hvormed Gud 
kalder sig selv til vidne på sand
heden af, hvad han siger, fordi der 
ikke findes noget højere sandheds
vidne end Gud selv. Når Jesus der
for brugte denne talemåde, siger 
han dermed direkte og indirekte til 
os: Nu taler Gud selv til jer. Der
for appellerede J esus aldrig til for
nuft og logik, fordi han vidste, at 
Faderens og Sønnens himmelske 
visdom overhovedet ikke kan gøres 
tilgængelig med logik. Han appel
lerede ikke engang til viljen eller 
følelsen, men det han gjorde var at 
fremføre sit ord i form af den kær
lige indbydelse, den trøstende for
sikring, det tro-skabende løfte, for 
derigennem at vække tro, tillid og 
fortrøstning til sig selv og sine ord. 
Ha~s ord hviler ikke i noget højere 
log~sk grundlag, men netop i hans 
egen person . Derfor kaldte han s ig 
selv sandheden, og advarede hver
ken mod logik eller videnskab elle r 
fornuft eller vilje - men til stadig
bed mod_ at tage anstød af sin per
son og sme ord og af sig som frel
ser. 

Så bliver da til s lutt alternativet 
mellem religiøsitet og kristendom, 
mellem Sokrates og Jesus dette: 

Enten famler vi med Sokrates i 
ideernes tågeverden og intuitioner-
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nes drømmeverden - eller også 
bygger vi i li v og død på Jesus og 
hans o rd . Enten nægter vi a t god
tage, at Jesus var den, han gav s ig 
ud fo r, Guds evige Søn i menneske
lig sk ikkelse, og gøt· ham det·ved 
til en fantast i løgnens og illusio
nernes vold - e ll er også godtaget· 
vi ham og finde r sandheden. Gud, 
forløsn ingen og det ev ige liv i ham. 
Enten regner vi på sokrati sk maner 
kun med vor egen fornuft som vej
leder til Gud og raver fortsat frem 
gen nem tilværelsen mod død og 
grav, knægtet af fo rnuftens fortæ r
ende, dialek tis ke uvis!Jed om Gud 
og evigheden- eller også modtager 
vi budskabet om, at Jesus er legem
lig ops tanuen, og at vi, sum tror på 
ham her i tiden, skal skue ham i 
evigheden. Enten regner vi på hu
man is t isk måde med, at vo r egen 
moral og retfærdighed har værdi 
nok i sig selv og derfor gør os væt·
dige til et evigt liv, hvis det findes 
- e ller også tage r vi Jesu ord t il 
hjertet om, a t vi er hjælpeløse syn
dere, forblindede fo rnufts-fantas ter 
og selvglade voluntaris ter, so m kun 
dyrker vor egen vilje, og så bøjer vi 
vare knæ for ham . Når vi lager vor 
tilflugt til ham og tror på ham, har 
han lovet os syndernes fodadelse 
ved s in død og s in retfærdighed som 
vor sjæls rette klædebon for Gud. 
Enten erk lærer vi på humanis tisk 
vis ham, som hang på korset, fo r at 
være martyr og e t virksomt forbille
de i kærl ighed - eller også tager 
vi imod det dårskabens budskab, 
a t han, som hang der, var Gud selv, 
og at Gud se lv har lidt døden for a t 
forsone verden med Gud og forlø,se 
os fra evig død. En ten tager vi an-

stød og ran~r fortsat omkring i 
mørke - eller ogst\ modtager vi 
ham i tro, bli,·er Guds born ved 
troen og træckr med Jesus ind i det 
evige li vs uforgængclige lys. 

Det religiosc menneske \"il altid 
have det kencktegn, at de t i s idste 
omgang holde r sig til idee r, dia lek
t ik intuitione r eller folelsesmæssi
ge 'anelser om Gud og det e\·ige, og 
at de t hat· en gudstro, som er be
s temt ud fra dets eget indre eller 
ud fra religiose idce~·. som b·et· i 
samtiden. Et kri stent menneske vil 
have det kendetegn, at det holder 
sig til Jesus og hans o•·d, tager Jesus 
for den, han selv gav s ig ud for at 
være og bygger på ham som en klip
pe og en uoms kiftc li g gmnd vo ld 
for troen. 

Når jeg gransker den moderne 
ånds- og kulturhis torie, undt·e r jeg 
mig ofte over den forherligelse, som 
bli ver de forskell ige former for hu
manisme og idea lisme til del , mens 
Jesus Kris tus bliver forti et i en grad, 
som kunne få en til a t tro, at han 
overhodet ikke eks is teredc eller 
havde eksistcret. Og dog et· forho l
det det, at nå r ele t gæ ldct· sporgs
må let om Gud og cviglwden, så kan 
en idealistisk humanisme aldrig 
føre os længere end til al indse og 
vide, at vi egentlig ingen ting ved 
om de tte. Men med Jesu person og 
ord er vi s ti lle t overfor en viden 
om Gud og det evige, som man 
ganske vist kan tage ans tød af. for
di den ikke lader s ig ud lede af men
nes ke ts egen fornuft, men tværti
mod giver s ig ud for a t være en 
se lvåbenbaring af Gud. Og dog er 
denne åbenbaring så herlig, at når 
man møder den, kan man underti-

Gitt ut a\ Norsk Luth. Lckmannsmi~jon 151 

dag kalder «folke lig retsbevidst
hed », som et grundlag til at blive 
dem kvit på: De blev ankla~et fo r 
gudsbespotte lse, for at forføre og 
fordærve folket, for at være en fare 
for s tatens politiske sikkerhed. Så 
kunne man arrestere dem. Man kun
ne ikke opdrive berettigede ankla
ger eller sandfærd ige vidner mod 
dem. Men ved hjælp af forfalskede 
anklager og løgnagtige vidner _til
fredsstillede man den << fo l keltge 
retsbevidsthed» ved at kende dem 
skyldige efter anklagen, samt døm
me dem til døden. Sokra tes blev 
dømt til at tømme giftbægeret -
J esus til a t korsfæstes. 

Fra et rent humanistisk syns
punkt kan man sige, at de begge 
blev martyrer. De har ved deres liv, 
deres færd og deres død på forbil
ledlig måde vist, hvad den må være 
forberedt på at lide, som uden hen
syn til personer, folkemening, tids
ånd lederkl iker og magthavere le
ver 'og lærer efter de højeste etiske 
idealer i en sanddru samvi ttigheds 
uselviske oprigtighed. Deres høje 
etiske værdighed blev samtidig af
s lørende illus trat ioner af den dæ
m oniske ondskab, som lever i men
nesker som massevæsener og i en 
såkaldt <<folkelig retsbevids thed », 
som er uden andre etiske normer 
end ins tinkter og følel sesm æssige 
r eaktioner ud fra lummer antipati. 
Platon indså dette for Sokrates's 
ved kommende og har givet en tem
melig bitte r kommentar til den 
skæbne, som dette menneske af høj 
etisk værdi fik her i verden. Denne 
kommentar har han lagt i munden 
på sin kødel ige broder, Glau kon i 

sin dialog << Staten ». Glaukon var 
selv en af Sokrates's trofaste ven
ner. Hans ord griber langt ud over 
Sokrates's tilfælde - og b li ver lidt 
a[ en pro fe ti på det græske heden
skabs grund om , hvordan det skulle 
komme ti l a t gå det ubetinget sande 
og retfærd ige menneske, Jesus Kris
tus. Glaukon s ige r (Rep l. 361 Ef. ) : 
<<Den sand t retfærdige vil blive pis
ket, pint, lagt i lænker og b lindet 
på begge øj ne, og til s lut vil han 
efter a lle lidelser blive korsfæstet». 
Sådan behandler massemennesket 
nemlig de ædles te mennesker. 

Nugørdette rent human istiske syn 
imidlertid ikke fyldest over for de t, 
som skete med Jesus . For til forske! 
fra Sokrates gav han s ig ikke bare 
ud for at være e t menneske, men 
også for at være Guds evige Søn, 
Gud selv. Er det sandt, da var det 
ikke bare en menneske lig martyr , 
som hang på korset på Golgata, 
men da hang, som Paulus udtrykker 
det , selve << herl ighedens Herre» på 
korset. Dermed står Jesus langt 
over Sokrates og alt, som hedder 
martyrer. 

Derfor går jeg nu over til at tale 
om 

Forskelle11 mellem Sokrates 
·og Jesus 

Ganske uanset, hvad vi person
lig mener om disse to, og helt bort
set fra eventuelle ligheder mellem 
dem på et menneske ligt plan, kan 
ingen saglig betrag tning undgå at 
se, at den afgørende forske! ligger i, 
hvad hver enkelt med klare ord gav 
sig ud for at være. Sokrates gav sig 
ikke ucl for at være naget andet og 
mere end et sandhedssøgende men
neske - og derfor har senere tider 
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lige svar til to hovetl typcr. I dette 
foretlrag ser vi bort fra den a teis
tiske filosofi. Den ene hovedtype er 
Sokrates's svar- den anden hoved
type er det svar, som e r givet med 
Jesu Kris ti person, tale og geming. 
Man kan derfor også s ige, at de to 
navne, Sokrates og Jesus, bliver to 
symbole r på den kva lita tive forske! 
mellem de t, vi kaldc r human reli
giøsitet og kristendom. Og som 
symboler på Lo så fors kjellige ting 
repræsen te rer Sok ra Les og Jesus et 
sitlste a lternativ i J e t religiøse 
spørgsmål. 

I s it vidunderlige lille skrift «Phi
losofis ke Smuler>> har Søren Kier
k egaard på en egenartet og be tag
ende måde klarlagt dette enten -
eller mellem Sokrates og Jesus, mel
lem human religiøsitet og kris ten
dom. Jeg nævner Kierkegaards navn 
her, ikke bat·e fordi jeg mener, han 
har set dybt og rigtigt i denne sag, 
men også ford i jeg mener, det har 
været til stor s kade, at den kristne 
kirke og dens teologer i de sidste 
100 år helt har overset Kierke
gaards grundlæggende arbejde med 
spørgsmålet om forskellen mellem 
human religiøs i tet og kristendom. 

Ved en sammenligning mellem 
Sokrates og Jesus er det naturligt 
at begynde med nogle ord om 

De ydre ligheder mellem dem 

Der er næs ten 450 år mellem So
krates's og Jesu offentlige liv og 
virke. Sokrates levede blandt græ
kere i det gamle Hellas - Jesus 
blandt jøder i Palæstina. Ingen af 
dem havde noget offentligt embede 
eller fik nogen form for løn for 

deres virksomhed som offentlige 
talere og lærere . Ingen af dem skrev 
noget. Men begge havde en lille ska
re trofaste og hengivne di sciple og 
venner om sig. Og b landt dem har 
nogle skrevet om deres «mestre»: 
Af Sokrates's elever har særlig Pla
ton sat s in lære r uforgængelige min
desmærker i s ine «dialoger ••; og 
b landt Jesu apostle har særlig den 
di sei pel Jesus els kede, Johannes, 
tegnet sin Frelsers og Mesters bille
de på en ganske særl ig måde. 

Det mes t påfa ldende fæ lles træk 
ved dem er, at begge pådmg si?; 
uforsonligt, fanatisk og hadduldt 
fiendskab såvel fra de res folks ån
delige og politi ske magthavere og 
ledere som fra den store folke
rnængtle. Sokrates kom tidligt i 
konflikt både med sin tids <<intel
lektuelle», de såkalute sofister, og 
med rnægtigc og indflydelsesrige 
mænds «interesser >>. Jes us kom pil. 
lignende måde i konflikt med de 
førende «moralis ter » i samtiden, 
de såkaldte fari sæere. Sokrates 
gjorde s ig forhadl ved at afsløre 
intellektuelt s11obber i og hovmod 
og ved at udvikle en iron isk og yd
rnygende s keps is over for samt idens 
påståede vitlenskabe lige viden. Je
sus blev lag t for had, fordi han 
afslørede den fa lske religiøse sik
kerhed og den morals ke egenret
færdighed hos farisæerne og derved 
også stemplede he le ueres religiøse 
tro som en camourierel va11tro. 

Ved systematisk hviskekampag
ne, ihærdig forvrængning og ud
holdende bagvaskelsc lykkes det at 
oparbejde en folkeopinion mod dem 
begge. Ved at p iske en sådan opi
nion frem, skabte man så det, vi i 
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den udbryde for sig selv: Det er for 
godt til denne verden. Det er for 
godt til at være sandt. 

Derfor slutter jeg med at sige: 
Jeg hø jagter Sokrates. J eg gribes 
dybt af Platon. Jeg har lært meget 
menneskeligt sandt, ædelt og godt 
både af dem og de andre store sand
hedssøgere i filosofien, videnska
bens og kunstens his torie. Og dog 
m å jeg t il stå for mig selv, a t deres 
samlede værkcr og mes t betagende 
betragtninger om Gud, evigheden, 
det gode og sande ikke formår at 
give det lys, den visdom og den 
fred, jeg finder for mit hjerte i 
Jesu enkle og livsalige ord . 

Jeg indrømmer: Åndshistoriens 
store navne funkler for min bevidst
hed som stjerner og kometer på 
menneskeslægtens himmel. Og jeg 
respekterer dem for det. Men solen 

på denne himmel, det lys, som ikke 
stjæler eller låner noget lys fra no
gen anden lysk ildde end sig selv -
det er Jesus alene. Skulle jeg da 
have noget mindreværdskompleks 
ved at s ige: Når der er tale om sam
vitt ighedsfred med Gud, om hjerte
fred i livets ofte tunge strid, eller 
om den dag jeg skal vandre bort fra 
denne verden og ind i evigheden -
da må a lle s tjerner og kometer, 
hvad enten de hedder Sokrates Pla
ton, Descartes, Kant, Kierkegaard 
e lle r nogel andet, finde sig i, at jeg 
s li pper dem, opgiver dem og erklær
er, at i s idste omgang kunne de intet 
gøre for mig. Her bli,·er kun en til
hage, som jeg ikke kan slippe, Jesus 
Kris tus, Lyse t, Livet, Opstandelsen, 
Den gode Hyrde, Guds evige enbår
ne Søn. 

Hvem har evigt liv? 
«Den som har Sø1men, han har 

livet; dell som. ikke har Guds Sønn, 
ha11 har ikke livet. » l . Joh. 5,12-13. 

Så enkelt s ier Guds ord hvem det 
e r som er en kristen og har det 
evige liv, og hvem det er som ikke 
e r de t og ikke har det evige liv. 

Vi skal merke oss at Gud sier 
begge de leL Han s ie r ikke bare 
hvem som har livet, men også hvem 
som ikke har de t. 

Alt kommer an på om vi har 
Guds Sønn! 

Her er ikke spørmål om hva vi 
vel, ikke om hvm- stort lys vi har, 

ikke om våre gjerninger, ikke om 
hva vi gir oss ut for å være, eller 
om hva andre tror om oss- det er 
ene og a lene spørsmål om å ha 
Guds Sønn! 

Den som har ham, han har livet, 
og omvendt. 

De t er ikke noe vi kan uiskute rc. 
Det e r Guds enkle og klare tale ti l 
oss om hvem de t er som e r fre lst! 

Hvem er det da som har Guds 
Sønn ? 

Det ha r- Guds ord svart på like 
foran det ord som vi går ut fra. 
Der s lå r de t at han har vitnet om 
s in Sønn. I dette vitnesbyrd kom-
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mer det evige liv til oss. Vitnesbyr
det går ut på at Gud har gitt oss 
det evige liv. Det er en gave, den gis 
for inte t. Alle som da setter si n lit 
til dette vitnesbyrd, får det og eie r 
de t som vi tnesbyrdet inneholder: 

<< Den som tror på Guds Sønn, har 
vitnesbyrde t i seg selv! » 1. Joh. 5,10. 

Hører du hvor enkelt det er? Det 
som du tror på, det har du! 

Setter du din lit til de t vitnesbyrd 
som Gud har vitnet om sin Sønn, da 
e ier du de tte live t. Da har du Søn
nen , og har a ltså livet. 

Men tror du ikke på det vitnes
byrd som Gud har vitnet om sin 
Sønn, da har du gjort Gud til løg
ner, ne ttopp fordi du ikke har trodd 
på de tte vitnesbyrd! 1. J oh. 5,10. 

Da har du ikke Guds Sønn, og 
ha r ikke livet. 

Så kan hver og en vite hvor han 
s tå r og om han er frelst e ller ikke! 

«Dette har jeg skrevet til eder for 
at I skal vite at I har evig liv, I som 
tror pel Guds Sønns nav11. 

Guds ord forkynner oss ikke bare 
om Jesus og det evige liv som Gud 
har gitt oss i ham . De t forkynner 
også noe som Gud vil vi skal vite 
om dem som tror på J esu navn. 

De har evig liv! 
Visshet om å eie dette evige liv 

oppstår ikke umiddelbart i hjertet. 
De t ny tter ikke å gå og vente på 
fø lelser eller opplevelser. 

Visshet om å eie det evige liv kan 
vi bare få gjennom selve evangeliet. 

Vi må lære oss til å se og hø re det 
Gud s ier til oss. 

Det kan se ut som også de første 
kristne hadde vanskeli gheter med 
å bli visse på frelsen, slik som man
ge ha r de t i dag. Derfor s ier Johan
nes: << De tte s kr ive r jeg til ede r for 
at I skal vite.» 

Vil vi ha visshet om når toget går, 
e ller om vi er på rett vei når vi et· 
ute og bile r i ukj en te strøk, da ser 
vi e tter de r hvor opplysninger om 
dette blir gitt oss . Visshet o m å 
være på rett vei får vi ved å se på 
veinummer og veiskilt. Visshet om 
togtid får vi ved å se etter i togta
bellen. 

Selv om disse bildene ha lte r, og 
kanskje synes noe hverdags lige, er 
de t på samme måte Gud gir oss 
visshet om evig liv . 

Han sier; ja, endog forsikrer med 
s terke ord , om dem som tror på 
Guds Sønns navn, at de ha r evig liv! 

Du vet om du stoler på Jesu navn, 
ikke san t ? Er du av sannheten, svar
er du at det er ikke noe i denne vct·
den du ønsker og vil enn å sette din 
lit til Jesus og hans navn. Da tror 
du på Guds Sønns navn, selv om 
du synes du ikke får det til å tro. 

Da har du Guds egen forsikring 
om a t du har evig liv! Det er denne 
forsikring du ska l se og s tole på! 
Det er den so m gir deg trygghet! 

Øivind Andersen. 
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Å svare på Pila tus sitt spørsmål: 
Hva ondt har han gjort? var det 
ingen som prøvde på, av gode grun
ner. Han hadde jo g jort a lle ting 
vel, de t visste de godt. Men brøle 
alde les vilt, de t kunne de, annet 
svar fikk ikke Pila tus. De t s lutter 
med at mengdens rop fikk over
hånd. Mange sjeler går evig fortapt, 
p å grunn av at mengdens rop fikk 
overhånd, over h jerte og vi lje. Der
for s ier David , Bønnhør m ig, Gud, 
at mine fiender ikke ska l s i: Jeg 
fikk overhånd over han Salm. 13,5. 
H erren utrydde dem som sier: ved 
vår tunge ska l vi få overhånd . Salm. 
12,5. 

Jeremias sier: Herre du ha r over
talt mig, og jeg lot mig overtale, du 
har vert mig for sterk, du har fått 
overhånd. 

Sa lig er den som de t går s lik med. 
Hvor vanskelig de t enn kan vere å 
holde skansen mot mengdens rop, 
så gir Gud a likevel det udelte hjerte 
seier. 

Dødsrikets porter skal aldri få 
overhånd over Guds menighet, det 
ha r Jesus lovet, Mat. 16,18. Frykt 
ikke du lille hjord, for de t har be
haget eders Fader å gi eder riket. 
Luk. 12,32. 

Fra boken: Guds lam. 
Odd Dyrøy. 

M~~~~~ 

Sokrates og Jesus 
Av Olav Valen Sendstad 

Det er s ikkert et dumdristig fore- de såkaldte etiske og religiøse 
tagende at prøve på at s ige naget spørgsmål. De tte er for så vidt også 
frugtbart og træffende om Sokrates berettiget, da netop disse spørgs
og J esus i løbet af 20 korte minut- mål var hovedspørgsmål for dem 
ter. De er jo begge to hver på sin begge. I dette foredrag vil jeg a ltså 
måde grundstene i europæisk ånds- begrænse mig t il at sammenligne 
liv: Sokrates i den europæiske hu- Sokrates og Jesus i lyset af de re
m anisme og Jesus i den kris tne tro. ligiøse spørgsmål: Hvad. kan jeg 
En sammenlign ing byder også på vide om Gud? Hvad tør Jeg tro og 
den s tore vanskelighed, at Sokra tes håbe om et evigt liv? Hvilket for
ifølge Platons fremsti llinger har hold er der mellem vart liv her i 
drøftet en mængde fi losofiske verden ocr det ev ige liv? Men selv 
spørgsmål, som nok ha r fået s tor med den"'ne begrænsning må jeg 
be tydning for humanismen, men nøjes med små og korte an tydning
som vi ikke finder naget klart s ide- er. 
stykke til hos J esus. Jeg tænker på Det ejendommelige er nu, at jo 
sådanne filosofiske problemer, som mere vi ana lyserer de nævnte 
dem vi møder i ontologi, logik, rna- spørgsmål og undersøger de svar , 
tematik, erkendelsesteori, sprogfi- sandhedssøgende mennesker i ånds-
losofi, politik og lignende. En sam- his torien har prøvet at give på 
menligning må derfor begrænses til dem, desto mere forenk les de mu-



148 LOV OG EVANGELIU:-.1 

Med eller imot 
Hva skal jeg gjøre med Jesus? 

Spør Pilatus. Slik lyder spørsmåle t 
igjen og ig jen i Guds ord. 

Hva skal jeg gjøre? spør ømt 
og fint Guds kjærlighet overfor den 
utro vingårdsmann. Luk. ~0, 13, og 
svarer: J eg vil sende mm sønn, 
den els kede . 

Hva skal jeg gjøre? spør den rike 
bonden, og slå r seg til ro med å 
bygge sine låver større. Luk. 12,17,3. 

Hva skal jeg gjøre? spør den utro
husholderen i Luk. 16,3 og forfal
sker sine store gjeldsposter. 

Hva skal jeg gjøre? spør fari
seeren, da Jesus hadde helbredet 
en vissen hånd, og de var fulle av 
raseri, Luk. 6,11. 

Hva skal vi gjøre? spurde de, da 
Lasarus var blitt oppvakt fra de 
døde, Joh. 11 ,47. 

Hva skal vi gjøre? spurde de råd
ville, da de merket Pe ters og Jo
hannes sin frimod ighet, Ap. 4,16. 

Hva skal jeg gjøre? istemmer Pi
latus, Mat. 27,22, men a lt sammen 
for å bli av med den besverlige 
Jesus . 

Hva skal vi gjøre? Spør de hellige 
ømt av broderkjærlighets hensyn til 
de _jødekris tne, Ap. 21 ,22. . 

Hva skal jeg g jøre? spør den nke 
yngling, Mark. 10,17, og ville ikke 
be tale omkostn ingene. 

H va ska l jeg gjøre? spør den lov
kynuige, Luk. 10,25, og vi! likevel 
bare gjøre seg selv rettferdig. 

Hva skal vi gjøre? spurte fol ket 
toldere og soldatene døper~n Jo
hannes i Luk. 3,10 og 14, og fikk av 
han lovens svar. 

Hva skal vi gjøre? spurte folke
ska ren i Kapernaum, og ville arbei
de seg selv til frelse. 

Hva s kal v i gjøre? spør de tre 
tusen på Pinsedag, Simon Pe ter og 
får av han evangelie t til svar, Ap. 
2,37. 

Hva s kal jeg gjøre? spør Paulus, 
da han er s lå tt i kne utenfor Da
maskus av Jesus. Ap. 22,10. 

Hva s kal jeg gjøre? spør fange
vokteren i Filippi, Ap. 16,30, og få r 
det dei lige sva re t: Tro på den Herre 
Jesus Kristus, så skal du bli fre ls t. 
Pila tus spurte folket, og fikk til 
svar: Korsfes t, forsfes t han. Hadde 
han spurt s in samvittighet og lyttet 
til Guds å nd, vi lle han fått til svar: 
Kron Han, kran Han, himmelens 
kongesøn n, så får du dele kår med 
han , og arve hans rike. Han valgte 
folket, og dermed fortapelsen. 

Hva skal jeg gjøre med J_esus? er 
i høyeste grad e t person lig spørs
mål. Enten på kne for korsets fot 
hos Jesus, elle r revo lveren frem . 
Det er den klare følge av Jesu ord. 
Den som ikke e r med meg, er i mot 
meg. 

Pilatus ville så nødig noen av de
lene. Men han sa tredje gang til 
dem : Hva ondt har da denne gjort? 
J eg har ingen dødsskyld funnet 
hos Ham, derfor vil jeg refse Ham, 
og løs late Ham. Ja, hvorfor refse 
Ham når han erkjenner at han var 
skyldfri ? Det del te hjerte sin vei. 
Men folket trengte på med s terke 
rop, og torlangte at ha!l skulle 
korsfestes, og deres rop fikk over
hånd. 
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Guds rike kan liknast med ein mann som 
sådde godt frø i økeren sin 

1 M3 tt. 13 set Jesus fram ei likning om å _be Gud o~ å driva ut arbeid-
. H ·mmelriket kan Jiknas t med ein arar til å haus ta mn grøda. Han har 

~a~~- ;o~ sådde godt frø i åkeren sin; sjølv lova å vera med alle ?a~ar, 
men medan folke t sov, kom uvenen han som ha~ all makt både I him
ha ns og sådde svimling millom kveiten, m_elen og på JOrdadog han står fram
og gjekk s in veg. Då no åkeren voks opp lets ved sm lovna . 
og skaut aks, so kom og svimlingen til Sdmannen 
svnes. Då gje kk sveinane til husbonden Jesus sa at den som sår den gode 
o"g sa : Hen·e, sådde du ikkje godt frø sæd e r Menneskesonen. Det vil seia 
i å keren din? Kva r kjem då ugraset frå? Gud sjølv, han som feste bu millom 
Det hev e in uve n gjort, svara ha n. Vil oss i mennesket J esus Kris tus, Guds 
du me skal gå og rykkja det opp? seier Son, og ka lla seg sjølv Menneske
dei. Nei, sa han, for då kunne de koma sonen. 
til og rykkj:.t opp kveiten og med de t Og me høyrer at sæden er god, 
same. La t dei båe veksa saman til hau s- så om den ofte ser ut for å ha dår
tcn , og når skurdonna kjem, vil eg seia leg spireevne, e r det ikkje sæden si 
til s kje rarane: Sanka fy t·st svimlingen sk uld, men det dårlege «jordsmu
saman og bunta han ihop til å brennas t, ne t. >> 
men ha v kveite n i løda mi !» Guds ord seier at sæden er ufor-

For kort tid s idan høyrde eg de tte 
orde t lese, og det opna seg så eg såg 
fyre meg Guds veldige åker , dei to 
som sådde der, og sædet dei sådde, 
og det som vaks opp i åkeren i dag, 
i vår tid. Det var eit svert syn, som 
eg yuskje r eg kunne få !lå~e til å 
sk riva ned ved Andens hjelp og 
velsigning ~å du også kunne få sjå 
de t. 

Læresveinane ba Jesus tyda den
ne li kninga for dei, og han sa at 
åkeren e r verda. Me har lett fo r å 
gløyma at Guds clker er verda. Det 
er nok årsaka til at då Jesus kalla 
apostlane til å gå ut og gjera a lle 
folk til hans læresveinar, s-' sa han 
dei s kul le ta til i Jerusa lem og gå ut 
til jorda sin ytterste enue. På dette 
veldige åkerland er det han også 
har kalla meg og deg til å vera Guds 
medat·be idarar, og Jesus bed oss 

g jengeleg, ikkje påvirka av tid og 
a·lder men levande og kraftig, full 
av nåde og sanning, som spirer 
fram til liv og sæla i det hjarta den 
får slå rot. 

Åkeren derimot, som er menne
skehja rta, kvar du . møter det på 
jorda, er vondt og fullt av synd og 
vantru, kj ærle ik til synda og verda 
og til seg sjølv, fullt av fiendskap 
mot Gud, stolt og hardt, torn og tis
tel. Det seier seg sjølv at skal den 
gode sæd få leva og slå rot, så må 
Gud rydda, bryta og bearbeida hjar
tejorda til den blir s lik Bibelen ut
trykker det: Den gode jorda som 
bær grøda, sumt hundrad foll, og 
sumt seksti foll, og sumt tretti foll : 

Når sveinane såg utyver åkeren, 
spurde dei husbonden: Sådde du 
ikkje godt frø i åkeren din? Det 
same spør me også i dag, når me 
ser ut over verda, ser menneske og 
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det som lever, spirer og gror i og 
u t av menneske hjertene . 

Jesus svara at det har ein fiende 
gjort, mens fo lket søv sådde og sår 
han sin sæd. Og fienden er djevelen, 
Guds svorne fiende og menneskehe
tens verste fiende. Og i dag søv den 
store del av folket tyngre enn no
kon sinne, så han ser ut for å ha 
fritt spe! i s in sjendige gje rning. 
Dei trur ikkje djevelen er til , og har 
moro av dei som er så enfoldige at 
dei trur det, og ser ikk je dei sin
drige og effektive såmaskinane han 
sår sin djevelske sæd med. 

Kva er så sæden som blir sålt? 
Jesus tyder det for læresveinane, 

og seier at det gode frøet er dei som 
høyrer heime i riket - Guds rike. 
Svimlingen, den sæd som fienden 
- djevelen - sår, det er dei men
neske som høyrer den vonde til. 

Av dette ser me at både Gud og 
djevelen brukar menneske når dei 
vil så. sin sæd i verda, i mennes ke
hjarta. Av den grunn utvalde og kal
la Jesus apostlane og sende dei ut 
til a ll verda, og har fortsett med å 
kalla og utsenda s ine frel ste og 
gjenfødde barn til denne dag. 

Til å begynna med likna svim
lingen på kveiten, så ingen la mer
ke til at det som voks i same åkeren 
sida om sida, de t var noko av Gud 
og noko av den vonde. Først når de t 
skaut aks, når frukta kom til syne , 
viste det seg kva rot det var runne 
av, kva art det t ilhøyrde. Di for sa 
J esus ved eit anna høve: På fruk
tene skal de kjenna dei. E in god 
mann ber fram av det gode han 
gøymer i hjarta, og ein vond mann 
ber fram av det vonde han !Jøymer 
i hja rta. 

I det ytre er dei båe to like, na
turlege menneske med dei same 
eigenskapar, men i hjarta, det som 
b~r i hj a rta og som dei gøymer i 
hJ arta og arten dei tilhøyrer og er 
av, den er høgst ulik . 

Dei som høyrer riket til 
Dei er fødd av Gud, ikkje ved for

gjengeleg sæd, men ved uforgjenge
leg sæd, ved Guds ord som lever og 
varer. Dei eig trua på Gud, på Guds 
ord, på Jesus Guds Son, på ordet 
om krossen, evangel iet om Jesus 
Kris tus som døydde for våre syn
der og sto opp til vår rettferdig
gjern ing, på min utløysar og verda 
s in frelsar. De i eig Guds Heilage 
Ande, har del i Jesu Kristi si nnelag, 
ha r fred med Gud i ei t godt og re in
sa samvit ved Jesu Kristi dyre blod, 
eig de l i Guddommeleg natur. Med 
andre ord Jesus Kristus har ved 
trua ka me inn i ditt hjarta og teke 
b_o lig der. Og Jesus har gjeve deg 
Sitt ord, du ha r tek e imot det, og 
det ska l du bringa til verda der du 
lever og så langt han kallar og sen
der deg. Det o rd som har s le ie rot i 
hjarta ditt , og som Gud gjev vekst, 
vi l visa seg i li vet du lever på jorda. 
Gjennom dett e arbe ide r Gud i dei 
hj a rto du lever millom, anten du 
ser ele t e ller ikkje. «Andens frukt 
er kjærl eik, gleda, fred, langmod, 
mildskap, gudlc ik , truskap, spak
lynne, fråha ld ; mot s like er ikkje 
lova» (Ga l. 5,22.) Den som sår i 
Anden, skal haus ta æveleg liv av 
Anden ». (Ga lat. 6,8) Dette va r i 
kor·te ord litt om den sæd Gud sår 
i verda ved rikets barn. 

De i so111 hø y rer den vamle til 
Det er a lle naturlege men nes ke 

som i k kje er gjen født ved trua på 
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0\"SH' SE TR \"KK ERI A S 

Dersom du derfor igjen b lir fy lt 
av disse tankene: Var jeg bare slik 
og s lik, jeg er ikke slik som jeg 
burde være. Jeg er ikke så sønder
knust og a lvorlig. J eg er så hard, 
kald, lettsindig, hykkelsk og synde
fu ll. Hvorledes kan jeg da tro Guds 
nåde? - dersom du igjen blir fyl t 
av disse tankene, skal du legge 
merke til hva som er midtpunktet 
i a ll denne ta len. Hva d reier a lle 
tankene dine seg om? Hva bygger 
din tro på? 

Jo, det er det lille ordet «jeg>> . 
«Dersom jeg var», «dersom jeg 
kunne», heter det. Det er ditt eget 
jeg som er så viktig for deg. Du vil 
selv være rettferdig. Men da blir 
du din egen fre lser. Vokt deg for 
denne sykdommen! 

Paulus var så redd for noen inn
blanding av egen trøst, at han aktet 
sin høyeste rettferdighet som tap 
og skarn, sier han- <<forat jeg kan 
vinne Kristus og finnes i ham, ikke 
med m in rettferdighet, den som er 

av loven, men med den som fåes 
veJ troen på Kristus. » 

Og merk deg her at mens vi så 
ofte gjentar vårt <<jeg», <<jeg», så 
gjentar også Herren s itt <<jeg».: << Det 
er san t at du ikke er som du skulle. 
Du er full av synd og uverdig . Men 
jeg, jeg jeg har utslettet ct: 1e over
tredelser som en tåke .» Lf2i1S navn 
være lovet! 

Når du s ier: «Jeg angrer ik ke 
synden riktig», så svarer Inn: <<Du 
har ikke angret riktig. Jeg har ang
ret for deg - i Getsemane. Jeg, jeg 
har utslettet.» - Du sier : «Jeg ber 
ikke riktig». Han sier: <<Nei, du har 
ikke bed t riktig! Jeg har med sterkt 
skrik og tårer frembåret bønner og 
nødrop. Jeg har utslettet.» - Du 
s ier: <<Det har ikke vært magtpålig
gende nok for meg>>. Hau sier: <<Nei, 
du har ikke kalt på meg. Men du 
har vær t maktpåliggende for meg 
jeg har arbeidet, jeg, jeg har ut
slettet dine overtredelser som en tå
ke og dine synder som en sky.» 

Skulle vi ikke vise ærefrykt for 
dette nådebudskapet og fa.lle ned 
for ham, takke og bekjenne: Ikke 
oss, ikke oss, Herre! Men ditt navn 
være æret! Du, du alene er rettfer
dig og gjør den rettferdig som tror 
på d eg. 

Herre, øk vår tro! 
C. O. Rosenius 
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Jeg utsletter dine overtredelser 
Jeg utsletter dine overtredelser som 
en tdke og dine synder som en sky. 
V end om l il meg, for jeg gjenløser 
deg. Es. 44,22. 

Dere ulykkelige sjeler som a ldri 
kan bli fornøyd med omvendelsen, 
syndserkjennelsen, angeren, bønnen. 
og helliggjøre lsen , fordi dere a ldri 
får dette ti l s lik det sku lle være, 
dere har aldri noen trøst i Kris tus. 
Men hør hva Frelseren sier her: 
«Jeg utsle tter dine overtredelser som 
en tåke og dine synder som en sky. 
Vend om til meg, for jeg gjenløser 
deg. » 

De t er san t a lt det Guds ord taler 
om omvendelse, om anger og bønn, 
og så videre. Men vi skal ikke gjøre 
omvendelsen, angeren og bønnen 
til en ny forson ing, slik at en ikke 
tør t ro den frie nåden i Kristus 
fordi en mangler så meget i ange
ren, omvendelsen og bønnen. De t 
er en sjelesykdom stor ei re tt å akte 
Jesu blod. 

Det er omvendelse, anger og 
syndserkjennelse nok der, hvor en 
ikke lenger kan få ro i verden e ller 
i sin egen fromhet . Det er synds
erkjennelse nok de r, hvor en er så 
uverdig at en ikke tør ta imot den 
uforskyldte nåde. Det er ofte det vi 
mangler nettopp i angeren, omven
delsen og bønnen som knuser oss 
mest og gjør oss mest fattige . Men 
når en så, hvor uverdig en enn er, 
ikke tar s in tilflukt til Kris tus og 
hans fortj eneste, se det er en sjele
sykdom stor ei rett å akte Jesu 
blod, det er å gjøre seg selv a lt for 
viktig. Du er ikke så meget verd, 

hverken med dine synder eller med 
din omvendelse. Du følger med på 
de t s tore kjøpet om du bare ville la 
imo t og tro hans s tore nåde. 

Å, fors to vi bare Guds gave! For
slo vi bare hva det ligger i d isse 
ord: «Jeg uts letter dine overtredel
ser ». For det førs te ser jeg der det 
som hele Guds evangelium har for
kynt helt fra verdens begynnelse, 
Det var Guds s tore, evige rådslut
ning, a t a ll verdens synd skulle leg
ges på en. Og ved denne «enes ly
dighe t», lide lse og død skulle syn
den sones , utsle ttes og borttas. 
«Ham som ikke viss te av synd , ha r 
han gjort til synd for oss.>> 

Se, de t e t- hemmelighe ten. All 
synd har ved Kris ti død miste t sin 
m akt ti l å fordømme. Den er tatt 
bort, ja, «kas tet i havets dyp», s lik 
at den a ldri m er kan hindl-e nå
den. Det er ikke noen som egentl ig 
blir fordømt for syndens s kyld, men 
fordi de ikke kom inn i nådens rike! 
Om de bare visste at helt fra Kri
s ti død har syndenes forlatelse lig
get ferdig for dem! 

For de t andre ser jeg her igjen 
hvordan Kristi hjerte brenner av 
kjærlighet. Jeg ser at han som bar 
vår synd , ikke angrer de t han gjor
de. Han gjorde det av en overstrøm
mende kj ærlighe t. La oss ikke 
glemme Kri s ti kjæ rlighe t he lt! 

«Bli i min kjærlighet,» s ier han. 
«Ingen ha r større kjærlighet enn 
den som setter s itt liv til for s ine 
fiender.» Må ikke da hans kj ærlig
het være helt fri og uavhengig av 
oss og a lle våre forhol·d? 

• 
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Jesus, an ten de i lever i openberre 
synder, e ller e r re ligiøse, fine og 
gode menneske som farisearane og 
dei skri ftl ærde på Jesu tid. Dei le
ver uta nom sa mr unnet med J esus, 
e ig verda og t ida s i ånd, lever og 
ferdast på verdsleg vis, e tter verda 
s in hovdi ng- djevelen- som van
trua s ine barn, lever i si t kjøts lys
ter, gjer det som kjøtet og tank
ane vil , og er av natur eit vreidens 
barn . (Efes . 2,1-3). 

J esus seier til de i i Johs. 8: Var 
Gud far dykker, so hadde de meg 
kjær; for eg har gjenge ut frå Gud 
og er komen frå han; ikkje heller 
er eg komen av meg sjølv; det er 
han som har sendt meg. Kvi skynar 
de ikkje det eg seie r ? Av di de 
ikkje taler å høyra orda mine! 
De har djevelen til far, og vil helst 
gjera det far dyk kar huggast; han 
som var ein manndråpar frå fyrste 
tid og har ikkje sitt støde i sann
inga; fo r de t fin s t ikkje sanning i 
han. Når han ta lar lygn, talar han 
av sitt eige; for han e r ein ljugar 
og far åt lygna. Men meg trur de 
ikkje, av di eg seier det som sant 
er. 

Dei som er i kjøtet, kan ikkje 
tekkjas t Gud for det som kjøtet 
trå r etter er fiendskap mot Gud. 
(Rom. 8. kap.) Og kjøtsens gjern
ingar er openberre, s like som: 
utukt, ure inskap, lauslivnad, av
gudsdyrking, trolldom, fiendskap, 
kiv, vreide, usemja, tvidrag, sund
ringar, misunning, mord, drykk, 
svir og meir s likt; o m dette seier 
eg dykk fyreåt, liksom eg fyrr ha r 
sagt, at dei som fer med slikt, skal 
ikkje arva Guds rike. (Galat. 5,19-
21 ). 

Blir s like ting sått i dag? Kjenner 
du denne sæd, og bli r den sått i din 
heim og blant dine barn? Den fløy
mer utovet- verda, inn i heimane, og 
inn i hjertene, gjennom litteratur, 
radio, fjernsyn, og i det siste gjen
nom video. Mens folket søv, sår 
djevelen sin djevelske sæd gjennom 
de i som høyrer den vonde til. Og 
a ller verst er det når mor og far 
sår vantrua, den verdslege ånd og 
liv, og meir elle r mindt-e av ovan
nemde sæd i eigen heim og i eigne 
barn, utan å vita det, for denne 
verda s in Gud har b linda deira van
tru s inn. 

Far ikkje vilt, Gud le t seg ikkje 
spotta , det som e it men neske sår, 
de t skal han og hausta. Den som 
sår i s itt kjøt, s kal hausta tyning 
av kjøtet, men den som sår i Anden, 
han skal hausta æveleg liv av An
den. (Galat. 6,7-8). 

Og frukta av denne vonde sæd 
uteblir ikkje: Utukt og hor tek over
hand heilt frå barne eller skuleal
deren, likeeins unatur og ureinskap 
ved samliv millom to av same 
kjønn , «papirlause ekteskap» der to 
lever saman u tan å vera lovleg gift, 
vold og tjuveri og ran aukar , saman 
med lovløysa og forakt for lov og 
rett, forakt mol Gud og hans ord, 
hån og spott mo t alt heilagt, drap 
av eigne barn i mors liv, ugudlege 
lover og falsk lære som gjer de t 
vonde god t og rett og det gode 
vondt. Dette er berre litt av den 
uhyggelege frukt som viser seg i 
verda i dag. Det er ei livslov, at det 
du sår, det skal du og hausta. Syn
da s i løn er døden, seier Guds ord, 
men Guds nådeg:iva er evigt liv i 
Kristus J esus, v~\r Herre. Mange 
anar det me har i vente, og frykta r 



a~ombombene sine uhyggelege fyl
gJer, og protesterar mot våpenkapp
laupet og ropar om fred og atom
frie soner, t il ingen nytte. Krig og 
død er uungåeleg når syndemålet b lir 
full t for kva rt folk som vender ryg
gen til Gud på frMallets veg. Berre 
ein sann omvendelse til Gud og 
Jesu Kristi evangelium og Guds 
ord, kan berga oss frå atombomba. 

Lat dei båe veksa saman, i same 
åkren som er verda, til hausten 
kjem, sa Jesus. 

Haus ten 
Haus ten er enden på verda, då alle 

vantru og ugudlege menneske skal 
få sin dom, då a lle ugudlege men
neske skal få sin dom og verta for
tapte, som Peter seier det i 2. Pet.
brev 3,7-fg. Då s kal jorda og h im
mellekamane koma i brand og bli 
oppløyst: 

Haustfolket e r englane. «Menne
skesonen skal sencla ut englane sine, 
og dei skal sanka ut or riket hans 
alt som skjemmer ut, og alle som 
gjer urett, og kas ta det i den glo
ande omnen uer uci græt og skjer 
tenner. Det er Jesus sine ord. Men 
kveiten, dei rettferdige som høyrer 
riket til , dei skal skina som sola i 
riket hj å far min. 

Jesus sluttar likninga med o rda: 
Høyr etter kvar som øyro hev! 

Røyrer du hans røyst, så forherd 
ikkje hjarta ditt, men tru til frelse 
for sjela. Kjære ven, kven du så 
er: «I dag deg til bydes forsoning 
Kan hende ei bud mer deg når. Og 
snart skal du stilles for tronen Der 
dommen av Herren du får. Så F"ly til 
den Fristaden skjønne, Til Frelse
rens vunder og sår! Barmhjertighet 
der du skal finne, Forløsning i blo
det du får ». 

Amund Lid. 

~ ~~~ 

Nå står jula for døra att, og me 
skal minnast og takka og prisa Gud 
som elska oss slik at han sende Son 
sin, den einborne, til verda, så me 
skulle bli fre lst ved han. Han kom 
for å gi oss nåde og fred frå Gud 
i rikt mål, og Gud har velsigna os~ 
med all åndeleg velsigning i him
melen i Kristus, og me vil ynskja 
a lle lesarane, medarbeidarar og ve
ner i Kristus ei god julehelg, ved at 
denne Guds nåde og velsigning når 
inn ti l hjarta ditt. 

Det same ynskjer me for det nye 
året som kjem, med takk for året 
som går. R ed. 

Rcl'1radre~~e : Lov og Evangelium, pos1boks 81, 5620 Tørvikbygd 
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Guds herlighet 

Og Ordet ble kjød og tok bolig 
iblant oss, 'og vi så hans herlighet 
- e 11 herlighet som den en enbåren 
sønn har fra sin far - full av nå
de og san11het. 

Les Joh. 1,1-14 

Mange år etter at Jesus var født 
satt apostelen Johannes og skrev 
om Jesu herlighet, som han hadde 
sett. Hva var det han tenkte på? 

Johannes var ikke t il stede på 
Betlehems marker da englene sang 
for hyrdene, og det ble så lyst som 
klare dagen enda det var midt på 
natten. Han så ikke engleskarene 
og hørte ikke jubelsangen. 

Hva var det da han så, hva tenker 
h an på når han taler om Jesu her
lighet? 

Han møtte Jesus. Han som de 
kalte tømmermannens sønn, fordi 
de ikke visste bedre. Han så jo ut 
som en alminnelig mann. Men Jo
hann es hørte budskapet han kom 
med, ordet om Guds nåde og kjær
lighet. 

Han så Jesu undergjerninger, han 
var vitne t il at Jesus velsignet de 
små barna. Han stod der da Jesus 
vekte Lasarus opp fra de døde 

Han så Jesus dø på korset, og 
tenkte kanskje på døperens ord om 
Guds lam, som bar verdens synd. 

Til sist fikk han også møte Jesus 
etter at han var stått opp fra gra
ven . Han var til stede da Jesus gav 
dem den store marsjordren: Gå ut 
i all verden og forkynn frelsens 
evangelium for alle mennesker - . 

Og så visste han: Her er Guds 
herlighet åpenbaret. Den som har 
møtt Jesus og hørt hans ord, han 
har sett Guds kjærlighet. 

Vi leser i Bibelen at en sky hvilte 
over tabernaklet i ørkenen, og at 
Herrens herlighet fylte tabernaklet. 
2 Mos 40,34. Tabernaklet var et hel
lig s ted. Gud bodde der med sin 
herlighet . Han som himlenes h imler 
ikke kan romme, bodde i tabernak
let som stod i Israels leir. 

Slik bode Guds herlighet i Jesus . 
Bare enda langt mer reelt og virke
lig . Å se til var Jesus et menneske 
som vi. Ja, han var et menneske. 
Men Guds herlighet bodde der. Han 
var Guds Sønn. Den som er kommet 
til tro på ham, har sett Guds her
lighet. Vent ikke på noe annet, se 
hen til Jesus . Der ser du Guds her-
lighet. C. Fr. Wisløff i Dagl. Brød 
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